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ԱՆԻՆ ՄԱՅՐԱՔԱՂԱՔ ՀՌՉԱԿԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

(ՆՈՐ ԱՂԲ ԻՒՐ ԱԳԻ ՏԱԿ ԱՆ ՔՆՆՈՒԹԻՒՆ)*

Մատթէոս Ուռհւսյեցու եզակի վկայութիւնը Անին Բա գրատունեաց 
պ ետութեան մա յրա քա ղա ք  հռչակելու մասին յարում է նրա  էապէս 
հա կա սա կա ն  տեղեկութիւններին Աղուանքի մի հատուածի՝ 
«Դարբանդ» կամ «Կապանք» երկրի հայ թա գա տ րների  մասին։ 
Ա յստեղ պատմիչը թուարկում է նրանցից վեցին՝ Վ աչագան, 
Գ ոշա կւրա կ (կամ Գոշա զգա կ), Փ իփպպէ, Սեւադա յ, Ս ենեքա րիմ  եւ 
Գրիգոր։ Բնագիրն է. «էին եւ այլ թա գա ւորք Հա յոց ի Դ ա րբա նդ  
ա շխ ա րհին, որ ասի Կ ա պ ա նք, սա հմա նա կից Օզաց եւ Աղուանից 1Ր6տթ. 
Ա/անից), որք  էին թա գա ւոր ք  ա նա րա տ ք  եւ սրբակրօնք, որք 
յիշա տ ա կին ի սուրբ պ ա տ ա րա գն  ընդ  այլ աստուածասէր սուրբ 
թա գա ւորքն, որք  էին ա նուա նք այսոքիկ՝ Վ ւսջագան 1րքտբ. Վայագան), 
եւ Գոշակտւսկն (մ/յւս հա ւրուա ծում՝ Գոշազգակն) ՚ նորին որդին, Փիլի– 
պէ 1Ր6տբ. Փիլիպս/էյ որդի Գ ոշակտա կին, Սեւադաքյ) որդիե  Փիլիպէի, 
Սենեքարիմ  որդի Սեւադայի, Գրիգոր որդի Սենեքարիմա յ, որ դեռ  եւս 
կենդանի էր՝ մինչեւ գրէա ք զայս մատենագրութիւնս մեի»1։

Այս թա գա ւորներից երրորդին՝ Փ իփ պպ էին, Ուռհայեցին պ ա տ ուա 
ւոր մա սնա կից է համարում (Աղուանից աշխարհի.– կաթողիկոս Տէր 
Տովհաննէսի հետ  միասին) կենտ րոնա կա ն Հա յա ստ ա նում  իբրեւ թէ 
միա ժա մա նա կ՝ 961/962 թ. տ եղի ունեցած երկու տ օնա կա ն  
իրադարձութեան՝ Անին մա յրա քա ղա ք  հռչակելուն (բնագիրն է. «Տւսմի 
թուականութեանս Հա յոց  ի Ն ժ  1410=961/962 թ.)... Յայսմ ամի... յայնմ

Յօդուածի հիմքում դրուած է Անիի մայրաքաղաք հռչակուելու 1050-սւմեակին 
նուիրուած գիտաժողովում ընթերցուած զեկուցումը (հմմտ. Միջազգային գիտաժողով՝ 
«Անին միջնադարեան Հայաստանի քաղաքական եւ քաղաքակրթական կենտրոն», 
Երեւան, 15-17 նոյեմբերի, 2011 թ., Զեկուցումների դրոյթներ, Երեւան, 2011, էջ 53-58)։
1 Մատթէոս Ուռհայեցի, ժամանակագրութիւն, Պատրաստեցին՝ Մ. վրդ. Մէլիք– 
Ադամեան, Ն. սրկ. Տէր Միքայէլեան, Վաղարշապատ, 1898, էջ 231։ Բնագրերում 
այստեղ եւ ստորեւ ընդգծումները մերն են։
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ա տ Փ եղեւ ժողով  ահագին եւ մեծ ի քա ղա քն  յԱ նի, որ եղեւ ա յժմիկ 
թա գա ւորա նիստ  քա ղ ա ք  Հայոց») եւ Անանիա Մոկացի կաթողիկոսի 
ձեռքով  (941-967 թթ.) Մշոտի որդի Գագիկ թագա ւորի (989/990– 
1017/1018 թթ.) թա գի  օծման ա րարողութեան (բնագիրն է. «եւ 
ժողովեցան ամենա յն իշխա նքն  ա շխա րհա ց տա նն Հա յոց ա ո սուրբ 
հա յրապետն Ա նա նիա . վասն զի տացեն զօծումն թագա ւորութեան 
որդտյն Մշոտի Գագկա յ ըստ առաջին օծման հարցն իւրոց, վասն զի 
չեւ եւս ի մա ստ ն  է՝ վաղուց ինչ - Ա. 3.) էր նստեա լ յա թոո  թագաւորու
թեան տա նն Հա յոց եւ ոչ էր եղեալ թ ա գ  ի վերայ գլխոյ իւրոյ»2)։ Դրան 
անմիջապէս յաւելւում է. «Հարկաւորեալ կոչեցին զամենագովելին զՏէր 
Յովհաննէս կաթուղիկոսն Աղուանից աշխարհին, եւ քառասուն 
եպիսկոպոսունք ընդ  նմա , եւ մեծաշուք իշխանութեամբ կոչեցին 
զՓ իւիպ պոս զթա գա ւորն Ա ղուանից, զայր աստուածային եւ զսուրբ, 
զորդին Գոշա<շցսւկսւյ որդտյ Վաչագանայ, որք էին թա գա ւորք 
Աղուանից աշխարհաց»։ Քիչ յետոյ ա ւարտելով պարբերութիւնը՝ 
պատմիչը նշում է Փիլիպպէին ու Աղուանից կաթողիկոսին մեծ 
հանդիսաւորութեամբ ճանապարհելու մասին. «Եւ յա յնժամ 
զթագաւորն Աղուանից զՓիլիպպէ եւ զկա թողիկոսն  զՏէր 
Յովհաննէսն, զեպիսկոպոսունսն եւ զզօրսն, որ եկին զհետ  
թագաւորին եւ հա յրապետին, եւ յուղարկեցին մեծամեծ տ ր օք  եւ սիրով 
յա շխա րհն Աղուանից, որ էր ա թոռ  սուրբ առաքելոցն Թ ադէոսի եւ 
Բարդուղիմէոսի, որք են նա հա պ ետ ք  ա ռա ջինք Հա յոց Մեծաց»3։

Սակայն իրականում՝ նշուած երկրորդ իրադարձութիւնը կա րող էր 
տեղի ունենալ 989/990 թուից ոչ վաղ, երբ գա հ  բարձրացաւ Գագիկ Ա

յ Նոյն տեղում, էջ 3-4։ Քիչ յետոյ շարունակւում է. «Եւ յայսմ ամի օձաւ որդի Աշոտի 
Գագիկ արքայ յօծումն հարց իւրոց Եւ նստաւ ի գահոյս առաջին թագաւորացն Հայոց 
ազգիս, եւ լինէր ուրախութիւն մեծ ամենայն տանն Հայոց, վասն զի տեսին նորոգեալ 
զաթոռ թագաւորութեան աշխարհիս Հայոց՝ ըստ աոաջին հարցն... Եւ յայնմ աւուր լինէր 
հանդէս զօրաց նորա հարիւր հազարաց վառելոց ընտիր արանց ի մարտ պատերազմաց 
անուանեաց եւ քաջ կորովեաց... Եւ լուեալ զայս ամենայն շուրջակսւյք եւ ամենայն թա
գաւորք ազգաց՝ Ափխազաց եւ Յունաց, Բաբելացւոց եւ Պարսից, տուրս եւ սէրս 
հանդերձ պատուական ընծայիւք յուղարկէին ի փառաւորութիւն Հայոց 
թագաւորութեանն»։
3 Նոյն տեղում, էջ 4։ Մատթէոս Ուոհայեցու երկի այս ամբողջ հատուածը նրանից գրեթէ 
բառացի քաղում է Սմբատ Գունդստաբլը (տե՛ս Սմբատայ Սպարապետի Տարեգիրք 
(հրատարակեց Հ. Ս. վրդ. Ագըլեան), Վենետիկ-Ս. Ղազար, 1956, էջ 2)։
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արքան։ Շեշտենք, որ պատմիչի ա րձա նա գրա ծ  տեղեկատւութիւնը 
նկա տ ի ունի հէնց նրա  «զօծումն»–ը (հակառակ որոշ չյաջողուսւծ 
նա խ կին  ենթադրութիւնների4), քա նի  որ երկու էջ անց յիշատակւում է 
նոյն Գւսգիկ Ա Շահնշահի նաեւ վախճա նը, ընդ  որում՝ նոյնչափ 
վրիպեալ թուա գրմա մթ («Իսկ ի վերանալ թուականութեանս Հա յոց ի 
ԴՃԻ 1420=971/972 թ .) մեռանէր Գսւգիկ արքա յն խ ա ղա ղա կա ն  
մահուամբ։ Եւ եղեւ հակառակութիւն եւ աղմուկ մեծ ի մէջ երկու որդտ ց  
թա գա ւորին Գագկւսյ՝ ընդ  Յ ովհա նեէվ-Ս մբա ւրյ եւ ընդ  Ա շոտ ...ոք։ 
Տեղին նշենք, որ ըստ  Ստ եփ ա ննոս  Ասողիկի վկա յութեան6՝ 989/990 թ. 
ձմռանը գա հա կա լա ծ Գւսգիկ Ա արքա յի մահուան տարին, հետեւելով 
Միքայէլ Չամչեանին, ա ւա նդա բա ր համարտ ւմ  է 1020 թ.7։ Սակայն 
Կարէն Իւզբաշեանն արդէն ցոյց է տուել, որ 29 տ ա րի տեւած նրա  գա 
հակալութիւնն, ա նկասկա ծ, աւարտուել է 1017/1018 թ.–ին, քա նի  որ 
Արիստակէս Լա ստ իվերտ ցին  1018-1019 թթ. երկու դէպ ք վերագրում է 
Գւսգիկ ի որդի Մշոտի ժա մա նա կին , իսկ Տեկորի 1018/1019 թ. մի 
վիմագիր յիշատակում է «թագաւորն Յէվանէս»–ին; այսինքն՝ 
Ցովհաննէս-Սմբատին8։

4 Նկատի ունենք Մ. արք. Օրմանեւսնի առաջ քաշած (Ազգապատում, հ. Ա, սիւն. 1107) եւ 
Հր. Աճառեանի ու Հր. Բարթիկեանի կողմից թեթեւօրէն ընդունուած վարկածն, ըստ որի՝ 
Ուռհայեցու տուեալներն իրօք կարելի է վերագրել Աշոտ Ողորմածին (953-977 թթ.), որն 
իբրեւ թէ կարող էր կրկնակի՝ Աշոտ-Գագիկ անունն ունենալ (տե՛ս Հ. Աճառեան, Հայոց 
անձնանունների բառարան, հտ. Ա, Երեւան, 1942, էջ 188։ Մատթէոս Ուոհայեցի, 
ժամանակագրութիւն, Աշխարհաբար թարգմ. եւ ծանօթագրութիւները Հ. Բարթի
կեանի, Երեւան, 1991, էջ 484, ծնթ. 11)։ Նորերս այդ վարկածը կրկնեց Կարէն 
Մաթեւոսեանը՝ յաւելելով, որ Մատենադարանի՝ Աամուէլ Անեցու ժամանակագրութեան 
լրացումները պարունակող երկու գրչագրում այսպիսի նշում կայ. «Հայոց ՆԺԱ (=962 թ.). 
Գսւգիկ թագաւոր օծաւ Հայոց, որ է նոյն Աշոտ որդի Աբասայ» (Մաթեւոսեան Կ., Անի– 
Շիրակի պատմութեան էջեր, Տօդուածների ժողովածոյ, Երեւան, 2010, էջ 10)։ 
Իրականում պարզ է, որ Սամուէ|ի անանուն խմբագիրն ընդամենը ոչ բարդ տրամաբա
նական տեսքի է բերել Մատթէոս Ուռհայեցու ասածը։
9 Մատթէոս Ուոհայեցի, Ժամանակագրութիւն, էջ 7։
6 Ստեփանոսի Տարօնեցտյ Ասողկան Պատմութիւն տիեզերական, Ս. Պետերբուրգ, 
1885, գլ. Գ.լ, էջ 255։
7 Տե՛ս, օր.՝ Հայ ժողովրդի պատմութիւն, հա. III, Երեւան, 1976, էջ 134,144։
8 էՕՅճՅաոհ X., Հ ճթօհօոօոա ոթՅտոտհսո ւ՜Յւ՜ւատ I ՏՅՐթՅւ̂ ա*. - ոբտտոօօՆ ս
շբ6,զ»*6 66«3, 10, Շտօբյլոօտշ*. 1973, շ. 195-197. Հմմտ. Պատմութիւն Արիստակիսի 
Լաստիվերտցւոյ, Աշխատասիրութեամբ Կ. Իւզբաշեանի, Երեւան, 1963, Էջ 26-27։ Հ.Ղ. 
վրդ. Ալիշան, Շիրակ. Տեղագրութխն-պատկերացոյց, Վենետիկ-Ս. Ղազար, 1881, Էջ 134։
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Փորձելով հասկանա լ Մատթէոս Ուռհայեցու բերուած 
տեղեկութիւնների ժա մա նա կա գրա կա ն  ակնյա յտ հակասականութեան 
պատճառները՝ նկատում ենք, որ դա  հնարաւոր է անել միմիայն 
հետեւեալ դէպքում. ուշադիր քննութեա ն լոյսի ներքոյ անհրաժեշտ  է 
ընդունել, որ աւելի քա ն  մէկուկէս դար յետոյ գրող  պատմիչի 
նկա րա գրա ծ երկու իրադարձութիւնները (Անիի հռչակուելը 
մա յրա քա ղա ք եւ Գագիկ Ա-ի հանդիսաւոր թագադրումը), լինելով 
տ ա րա ժամանակեա յ, կա րող  էին պա րզա պ էս միախաոնուել հէնց իր՝ 
շա րա դրող  հեղինակի երեւակայական պատկերացումներում։ Ըստ 
այդմ, աղբիւրագէտի հա յեա ցքով  պ ա րզ  է, որ Մատթէոս Ոտհայեցու 
կողմից «մշակուած»՝ առկայ բնագրի ինչ-ինչ մանրամասներ իրենց 
հիմքում պ իտի վերագրուեն առաջին իրադա րձութեա նը (Անիի օծուելը 
«թագաւորանիստ քաղաք», ընդ որում՝ Անանիա Մոկացի «սուրբ 
հայրապետի» ձեռօք, ինչպէս եւ ընդունուած է պա տ մա գրութեա ն մէջ), 
իսկ միւսները՝ երկրորդին։ Կարեւոր է, որ պատմիչի պատկերացմամբ՝ 
երկրորդ իրադարձութիւնը՝ Գագիկ Ա-ի «զօծումն թագատրութեան»–ը, 
տեղի է ունեցել նրա  մահուանից ուղիղ 10 տ ա րի առաջ (Հայոց «ՆԻ» 
թուից հանած «Նժ» թիւը)։ Այսինքն՝ եթէ ենթադրենք, թէ տարիների 
հէնց ա յդ քա նա կն  է Ուռհայեցին իմացել (իսկ գուցէ եւ հիւրերի 
անուննե՞րը) որեւէ լաւ տեղեկացուած աղբիւրից (գուցէ եւ գրաւո՞ր), 
ա պ ա  հնարաւոր է թւում մտածել՝ գոնէ իբրեւ վարկած, որ 1007 կամ 
1008 թ. (1017/1018-ից հա նա ծ 10 տարի) իրօք  տեղի է ունեցել այլ 
աղբիւրներին անյայտ մնա ցա ծ մի իրւսդարձութիւն՝ Գա գիկ Ա-ի թագա– 
դրում-օծումը։ Ընդ որում՝ պ ա րզ  է, որ ա յդ օծման արարողութիւնը 
պիտի կա տ ա րա ծ  լինէր Սարգիս Ա Սեւանցի Հա յոց կաթողիկոսը (992– 
1019 թթ.) եւ, իհարկէ՝ շա տ  ուրիշների ներկա յութեամբ ու այս կամ այն 
չափ ով մասնակցութեամբ։

Երկրորդ ա նգա մ պատմիչը Փ իփ պպ է թա գա ւորին առանձին 
յիշատակում է Յովհաննէս Չմշկիկ կայսեր («թագաւորին Չմշկանն», 
«Չմշկիկ, որ ասէին Կիւռժանն» -  969-976 թթ.) զօրքերի՝ իր 
թուագրմամբ (անհամեմատ ՝ աւելի իրական)՝ «ի Հա յոց թուականու
թեանն՝ յամին ՆԻԱ \421=972/973 թ.)... Եւ յետ  սակաւ աւուրց... ի նոյն

Ի դէպ, այս թուագրամն արդէն ընդունտւմ է նորագոյն գրականութեան մէջ (տե՛ս 
Մաթետսեան Կ., Անի Շիրակի պատմութեան էջեր, էջ 22-25)։
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ամին...»9 դէպի Հա յա ստ ա ն  եւ Հիւսիսային Մ իջա գետ ք արշաւանքի 
մասին պատմելիս։ Բնագիրն է. «Յայնժամ ամենա յն թագա ւորազունքն 
Հայոց՝ ա զա տ քն  եւ իշխ ա նքն  եւ ամենա յն մեծամեծքն ա շխա րհա ց 
տա նն Արեւելից ժողով  արարին ա ո  թագա ւորն Հա յոց Աշոտ Բա գրա 
տունի խՈղորմւսծ - 953-977 թթ .). թա գա ւորն Կա պ ա նին Փ իփպպէ եւ 
թագա ւորն Աղուանից Գուրգէն (=Տաշիր–Ձորագետի - մօտ  957-996 
թ թ , թա գա ւոր ՝ 978-ից), Աբաս Կարուց տէրն 1984-1029 թթ .) եւ 
Սենեքերիմ Վ ասպուրականիս տէրն 1990-1021 թթ .) եւ Գուրգէն 
Անձեւացեաց տէրն 1977-1003 թթ .) եւ բովա նդա կ ամենա յն տունն 
Սա սյա խու10. եւ բա նա կ հարեա լ ի Հա ր քա յ գա ւառին ա ր ք  իբրեւ 
ութսուն հազար»11։ Նոյնը հմմտ. Մատթէոս Ուռհայեցուց օգտ ուա ծ 
Սմբատ  Գունդստաբլի մօտ . «Յայնժամ ժողովեցա ն ա ռ  արքա յն Հա յոց 
Աշոտ Կա պ ա նին թա գա ւորն  Փ իլիպպէ, եւ թագա ւորն Աղւ/անից 
Գեորգի (<Գուրգէնյ, եւ Աբաս՝ Կարուց տէրն, եւ Սենեքերիմ՝ 
Վ ասպուրականի տէրն, եւ Գուրգէն՝ Անձեւացեաց տէրն, եւ ամէն տուն 
Հայոց...»12։

Փ ակագծերում մեր ծա ն օթա գրա ծ  թուականներից (գրականութեան 
մէջ առկայ վերջին ճշգրտումներով) երետւմ է, որ չնա յած հիմնական 
հաղորդման՝ ընդհանուր ա ռմա մբ  հա ւաստիութեանը (ժա մա նա կով  
հանդերձ), ինչը յուշում է հեղինակի կողմից գրաւոր ադբիւրի 
օգտ ա գործմա ն  հաւանականութիւնը՝ Աշոտ Գ Ողորմածի զօրաժողովի 
կոնկրետ  մա սնա կիցների առումով լիովին կարելի է ենթադրել 
պ ա տ մա գիր  Ուռհայեցու էական «ստեղծագործական աշխատանքը» ՝ 
ենթա դրեա լ աղբիւրի պ ա րունա կա ծ հաւաստի, բայց, հաւանաբար՝

9 Մատթէոս Ուռհայեցի, ժամանակագրութիւն, էջ 14,15,17։ Նշելի է, որ պատմիչն ինչ-որ 
ւսդբիւրից ճշգրիտ քաղում-դնում է Յմշկիկի գահակալելու, այսինքն՝ Նիկեփոր Բ 
Փոկասին սպանելու տարին (թէկուզ եւ Գագիկ Շահնշահի մահուան մասին պատմող 
պարբերութեանը նւսխորդողում). «Դարձեալ ի թուականութեանս Հայոց ՆԺԸ 
(418=969/970 թ.) ոմն մահապարտ... որում անունն կոչէին Չմշկիկ... անխնայ գազանա
բար խողխողէր զամենաբարի արքայն... Եւ նստաւ յաթոռ թագաւորութեանն Յունաց...» 
(էջ 6-7)։
10 Այս տեղանուան վերականգնման համար տե՛ս նշուած էջի տողատակ 6 եւ Մատթէոս 
Ուռհայեցի, ժամանակագրութիւն (1991), էջ 486, ծնթ. 41 («Բնագրում՝ «Սասանու»։ 
Առանձին ձեռագրեր տալիս են «Սասնու» ընթերցումը, այսինքն՝ Սասուն, որ ճիշտ է»)։
11 Մատթէոս Ուռհայեցի, ժամանակագրութիւն, էջ 17։
12 Սմբատայ Սպարապետի Տարեգիրք, էջ 9։
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աւեփ հա մա ռօտ  տեղեկատ տ ւթեա ն համեմատ ։ Նրա ա յդ ա շխ ա տ ա նքի  
շնորհիւ ցուցակում յայտնուել են. ինչպէս տեսնում ենք. պարզապէս ժ  
դ. վերջերի առաւել յա յտնի թա գա կիր  անձինք։ Սակայն հարկ է նշել, 
որ բերուած երկու դէպքերում էլ, թէպէտ բնագրերում նկա տտ ւմ են մեծ 
կամ Փոքր ժա մա նա կա վրէպ  փ ա ստ եր  ու
անհամապ ատա սխանութիւններ. առկայ վկայութիւնների իւրաքանչիւր 
առանձին մանրամասնի հա ւաստիութեան խ նդիրը  պ էտ ք է քննարկուի 
յատուկ ուշադրութեամբ. քա նի  որ, ինչպէս արդէն պա րզա բա նել է 
Ա յտն Խաչիկեանը, Մատթէոս Ուռհայեցին իր 
«ժամանակագրութեան»  երեք մասերից առաջինում (ընդգրկում է 951– 
1051 թթ. ժամանակահատուածը) իբրեւ աղբիւր, ամենայն 
հաւանականութեամբ, զգալի չափ ով օգտ ագործել է իր ա ւագ 
ժամանակակից, Հա յա ստ ա նի  եւ յատ կա պէս նրա  հիւսիս-արեւելեան 
երկրամասերի իրողոյթներին (ռէալիաներին) քա ջա ծա նօթ  ու մի շա րք 
կարեւոր իրադարձութիւնների ա նմիջական մասնակից Յակոբոս 
Սանահնեցի վա րդա պ ետ ի  (նաեւ՝ Ք արաբնեցի, Ք արափնեցի, 
Ք արահաւրա յ որդի, Մ եծքա րեցի) կորսուած ժա մա նա կա գրա կա ն  
երկը13։ Պատմիչը մի քա նի  ա նգա մ  է յիշատակում Յակոբոսին14, իսկ

13 Տե՛ս Խաչիկեան Լ ,  Յսւկոբ Սանահնեցի՝ ժամանակագիր XI դարի, Բանբեր Երեւանի 
համալսարանի, 1971, 1, էջ 22-48 (վերահրատ.՝ Խաչիկեան Լ,., Աշխատութիւներ, հ. Ա, 
Երեւան, 1995, Էջ 128-155)։ Հմմտ. Բարթիկեան Հ., Մատթէոս Ուոհայեցի, Հայ մշակոյթի 
նշանաւոր գործիչները. դարեր, Երեւան, 1976, էջ 237-238; Մաթետսեան Ռ.,
Տաշիր-Ձորագետ (X դար - XII դարի սկիգբ), Երեւան, 1982, էջ 72։ Մուրադեան Պ., ԺԱ– 
ԺԳ դարերի հւսյ-վրացական դաւանական խնդիրները եւ Մխիթար Գօշի «Աո վրացիսն» 
թուղթը (Ադբիւրագիտական քննութիւն եւ բնագրեր), Վաղարշապատ-Ս. էջմիածին, 2011, 
էջ 23-25։ Յակոբոսի երկի մի հատուած պահպանուել է Մաշտոցի ան. Մատենադարանի 
(այսուհետեւ՝ ՄՄ) ծեո. թիւ 9832 ժողովածոյում (ժէ դար)՝ «Ի ժամանակագրութենէ 
Տակոբւսյ քահանայի» խորագրով (թ. 25բ–27ա. համապատասխանում է Ոտհայեցու 
վաղարշապատեան հրատարակութեան էջ 49-50 եւ 52-55-ի բովանդակութեանը)։ Լ. 
Խւսչիկեանն այն հրատարակել է իր յօդուածի վերջում (էջ 40-44, վերահրատ.՝ 146-150)՝ 
զուգադիր համեմատելով 3 հատուածներ, ա) Յովհաննէս Կոզեոնի «Տեսիլքից» (ՄՄ, 
ձհո. թիւ 1324-ից, ժամանակը՝ 1281 թ., խորագիրը՝ «Պատմութիւն նշանաց, որ եղեն ի 
գուշակս առաջիկա^) աւուրցն, որ կատարեցաւ, ասացեալ սուրբ վարդապետին 
Յոհաննիսի Կոզռան՝ Հայոց վարդապետի»), որն անմիջականօրէն յանգում է Յակոբոս 
Սանահնեցուն (դա 1320 թ. մի պակաս ընտիր գրչագրից հրատարակել է նաեւ Նիկ.
Մաոը՝ ա թ բ  հ., Շ«333»»16 օ «370/1**006 Ո67թ6 >1 ^6«0|Ա 1103»»6 1<036թ»6 (|/|3 |Ա1376թւ13ՈՕ0 

Շբ6̂ հ686Ւ(0Տ0« ՅթԱՈՈՇՈՕԱ Ո1176թ37̂ թհ|), Շ. Ո676թ6̂ թ1՚, 1895 (80€70Տ»հ16 33–
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վերջին դրոււսգում մա նրա մա սն  նկարագրում է իր հայրենի Ուոհա 
քա ղա քո ւմ  1085 թ. տեղի ունեցած նրա  մահուան հա նգա մա նքները  
(«Դարձեալ ի թուականութեանս Հա յոց ի յամի ՇԱԴ 1534=1085/1086 
թթ.) մեռաւ Հա յոց  վա րդա պ ետ ն  Յակոբոս Քւսրաբնեցին, որ 
յորջորջեալ կոչէր Սանահնեցին, այր հզօր եւ կորովի»)15։

Արդ՝ շա տ  ուսումնասիրողներ նկա տել են վերետւմ բերուած 
« Դա  ր բան դ»–« Կ ա պ  ան »-« Աղո ւանքի » մեծ ա րքա յա ցա նկի
հակասականութիւնը, ընդ  որում՝ ա յդ  պ ա տ ճա ռով, որպէս կանոն, 
խուսափել են նրա  առանձին տա րրերի հաւաստիութեան խնդրի  քնն 
արկումից։ Փոխարէնը՝ մի դէպքում Սեդրակ Բարխուդարեանը, եւ միւս 
դէպքում Կիրիլ Թումանովը, ինչ-որ կերպ  լուծելով ակնյայտ, 
հակասութիւնները, փորձել են ա յդ ցուցակն ա մբողջութեւսմբ  համարել՝

ստոսւ։ շ6օթ»ա< Փ31̂ ՈԵ16յ3 օօշւօ^ոհս ՈՅեաօտ), շ. 9-26, թարգմանութիւնը՝ էջ 26-34, 
խորագիրը՝ «Տեսիլ սուրբ վարդապետին Յոհաննիսի, որ մականուն Կոզեոն կոչի»), բ) 
Մատթէոս Ուռհայեցուց, որը եւս անմիջականօրէն քաղել է Յակոթոսից, գ) Սմբատից, 
որն օգտագործել է Ուռհայեցու երկի մի վաղ տարբերակ։
14 Տե՛ս Մատթէոս Ուռհայեցի, ժամանակագրութիւն, էջ 161 («...առեալ ընդ ինքեանս 
զՅակոբոս վարդապետն ըստ աւելի անուանն՝ Քսւրավւնեցի, այր գիտնական գրոց 
բանից, եւ գնացին ի Կոստանդնուպօլիս... եւ Յակոբոս վարդապետն, որ ասի 
Սանահնեցի»), էջ 179 («եւ այս են անուանք վարդապետացն. Տիրւսնն Կապանեցին, եւ 
Սայլահանն եւ կամ Ասսդիվերցին, եւ Աւոոմ Անձաւացին, Անանէ եւ Գրիգոր Նա– 
րեկացիքն, Սարգիս Սեւանեցին, Յովսէփ Ընծայեցին, Ղէորգ Րւծեցին, Դէոսկորոս 
Սանահնեցին, Անանէ Հաղբատացին, Յակոբոս Քարւսհատայ որդին, Անտօն եւ 
Տիմոթէոս, Յովհաննէս՝ որ անուանեցաւ Կոզեոն, Պօղոս եւ Յովսէփ, Գէորգ դպրապետ 
Թամոեցին (տպ. վարդապետ, եւ Թամռեցին), եւ Պարկճակ եւ այլք այսպիսիք անյաղթք, 
որք կային լցեա|ք աստուածային շնորհօքն, որք երեւեցան յաշխարհս Հայոց յայսմ 
ժամանակիս»)։
15 Նոյն տեղում, էջ 226։ Շարունակութեան մէջ. «Սորա հասեալ ի վերայ հին եւ նոր 
Կտակարանացն Աստուծոյ, ուսեալ եւ հասեալ սորա ի վերայ հռետորական 
իմաստութեանցն եւ տեղեկացեալ ամենայն փիլիսոփայական խորին գիտութեանցն, սա 
էր յաշակերտաց մեծին Դէոսկորոսի հօրն Սանահնին. եւ այս Յակոբոս էր, որ խօսեցաւ 
ի Կոստանդնուպօլիս ընդ իմաստասէյւսն Հոռոմոց ի յատւրն թագատրին Տուկծին 
(Կոսւոանդին Ղուկաս - 1057-1067 թթ.), յորժամ գնաց զհետ Սենեքարիմայ որդտցն. 
սորա խօսեալ վասն հաւատոցս Հայաստանեայցս, եւ հաճեալ ի թանս նորա ամենայն 
տունն Յունաց։ Եւ յայսմ ժամանակիս էր ի քաղաքն յՈւոհա, եւ ծերութեամբ 
քաղաքավարեալ զկեանս իւր. եւ դաւով նենգութեամբ լուծեալ եղեւ ի կենացս, վասն զի 
գտանէին զնա մեռեալ ի մահիճս իւր առանց հեծութեան եւ ցաւոց... Եւ մեծաւ հանդիսիւ 
թաղեցին զնա ի դուռն սուրբ եկեղեցտյ իւրոյ՝ ի հիւսիսեան կողմն քաղաքին, իբրեւ նետ
ընկէց մի հեռի ի պարսպէն»։

315



աոաջինը՝ Դերբենդում գոյատեւսւծ «<այ–աղուանական 
թագաւորութեան»» 6 տիրակալների ցա նկ ՛6, իսկ երկրորդը՝ 
«ՀԼաբանդի» (որից էլ՝ իբրեւ թէ > Դ ա րբա նդ), այսինքն՝ Գ որոզոփ ՛7։ 
Նրանց փա ստ ա րկների աւելի մանրա մա սն արծարծումը թողնելով 
հետագա յ ա շխա տ ա նքներին՝ ա յստեղ ուղղակի ա նցնենք սկզ– 
թնաղբիւրի քննութեանը եւ նշենք, որ իրականում Մատթէոս 
Ուռհայեցու ցանկը ճիշտ  է թտւմ դիտարկել պա րզա պէս իբրեւ 
տարբեր, ա յդ թտւմ՝ բանաւոր աղբիւրների հիման վրայ հէնց պատմիչի 
կողմից ի մի բերուած-մշակուած հաւաքածոյ։ Ըստ  այդմ՝ աղբիւրագէտի

՚6 Տե՛ս Բարխուդարեան Ս., Դերբենդի հայ-աղուանական թագաւորութիւնը. Պատմա– 
թանասիրական հանդէս. 1969, 3, էջ 125-148։ 63բ\յք«3թ«» Շ., ՇէթՅՒօպեւ » յ «շէօբաւ
ծբվՅՏՅ VI Յբ\1ՏՒ10՜Զ/103Ւ1Շ(էւ1  ̂ 01«0ա6««» (հՅ^)« . թ6«3«10թե| ձ .  ծ*ՕՈՈ»  VI ձՇ37բՏ»),

Ըթ683», 2011. Շ. 97-148. Իբրեւ հիմք մաւոնանշւում են Սամուր գետից հարաւ՛ Խաչմաս 
գիւղի գերեզմանոցի 3 քարերի վրայ՝ «Այս է տապան Սենեքերիմ արքայի». «Գրիգոր 
կրեյսար» եւ «Յովհաննէս կրեյսար» հայերէն տապանագրերը. ԺԹ դարում դրանք ըն
թերցած երկրագիրները յիշուած Սենեքերիմին ու Գրիգորին համադրել են Ուոհայեցա 
ցանկի վերջին 2 թագատրների հետ (տե՛ս ճանապարհորդութիւն ի Մեծն Հայաստան, 
Աշխատութեամբ տեառն Սարգսի Սանահնեցտյ Ջալալեանց, մասն Բ, Տւիխիս. 1858, էջ 
420։ Ա. արքեպ. Սմբատեանց, Նկարագիր Սուրբ Ստեփաննոսի վանաց Սադիանի եւ 
միւս վանօրէից եւ ուխտատեղեաց, եւս եւ քաղաքացն եւ գիւղօրէից՝ որք ի Շամախւոյ 
թեմի, Տփխիս. 1896, էջ 544։ Մ. ծ. վրդ. Բարխռւտարեանց, Աղուանից երկիր եւ դրացիք 
(Միջին Դաղստան), Թիֆլիս, 1893, էջ 134։ Նոյնի՝ Պատմութիւն Աղուանից, հտ. Ա, 
Վաղարշապատ, 1902, էջ 195)։ Տուեալ համադրումը, թերեւս, իրաւացի է, սակայն աւելի 
հաւանական է մտածել, որ Խաչմասի տապանագրերում այդ արքայանունների 
յայտնուելու հիմքն էլ զուտ գրական է։ Այսինքն՝ ենթադրելի է, որ հասարակական ինչ-որ 
վերելքի պահին տեղի հայութիւնը, Մատթէոս Ուոհայեցի պատմիչի տեղեկութիւնների ոչ 
բարդ մեկնութեամբ «պարզելով» իր երկրի հին արքաների անունները («թագաւորք 
Հայոց ի Դարբանդ աշխարհին... սահմանակից Օզաց եւ Ալանից»), «վերականգնել» է 
նրանց տապանաքարերը յարմար, գուցէ՝ հին աւանդութիւնների հետ կապուած մի 
վայրում (եթէ մեր վարկածը ճիշտ է, ապա տեղում պիտի լինէին նաեւ ցանկի միւս 4 
արքաների կենոտաֆները)։ Նման հաւանական պահ կարող էր լինել ամբողջ ԺԵ դարը, 
երթ Աղուանից կաթողիկոսութիւնը ձախափնեայ ճալէթում էր (թերեւս՝ հակաթոռ 
կարգավիճակով)՝ Վարդաշէնից քիչ արեւմուտք, այսինքն՝ հաստատապէս ուդիական 
միջավայրում (Եւ ուղիների էթնո-մշակութային վերելքի նշաններով), կամ՝ ԺԶ դ. երկրորդ 
կէսը, երբ Սեֆեան պետութեան ամրապնդումն Արեւելեան Այսրկովկասում, ինչպէս 
երեւում է բազմաթիւ վիմագրերից ու յիշատակարաններից, նպաստեց տնտեսութեան, 
խաղաղ շինարարութեան եւ հայ գրաւոր մշակոյթի զարգացմանը։
17 Տե՛ս 7օստՅոօքք Շ., ձռոՏտհւԱժտտ օս Ւ1յ̂1<|Ժ6տ7 Օտւ՜ուտրտ րօւտ ժց Տւօսա&, ՀանդԼս 
ամսօրեայ, 1965, տարի, Վիեննա, սիւն. 169-176։
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խ նդիրը  պ էտ ք է լինի՝ պարզել իւրաքանչիւր անուան կամ դրա նց խ մ 
բերի համար նրա  ձեռքի տ ա կ եղած բուն ադբիւրի գոնէ 
բնութագրիչները (պարամետրերը), իսկ դրա  հիման վրսյյ՝ տուեալ 
անուան ու նրա  տեղի հա ւաստիութեան ա ստիճանը։ Նման 
մօտ եցմամբ առաւել մեծ հա ւանականութեամբ պ ա րզա բա նտ ւմ  է, որ.

ա) առաջին երկու անունների համար (Վ աչագան եւ Գ ոշա զգա կ՝6) 
պատմիչին հիմք է ծառայել ինչ-որ խ իստ  հետ ա քրքրա կա ն  
բնա գրա կա ն կտոր (բայց գուցէ՝ արդէն խաթարուած), մօտաւորապէս՝ 
«Վաչագանի որդի եւ իշխան Գո/ազքուի) Գաքգի)կ» բովա ն
դակութեամբ, որի՝ մեր կողմից ձեւաւոր փ ա կա գծերի մէջ վերցուած 
հատուածների կորստ ով եւ ընդգծուած 2 տ ա ռերի ա յլափոխումով ( / ւ ո  
- ►  շա) Ուռհայեցու մօտ  ստացուելէ՝ «Վաչագան, եւ Գոշազգակն՝ նորին 
որդին» շարքը։ Այս տ ա րբերա կը  ենթադրում է, որ Գորոզուի՝ ըստ 
ամենայնի, առաջին թագաւորը՝ «Մուսէի որդի Գագիկ»–ը (յիշուած 997 
եւ 1000 թթ.)19 նոյնանուն պ ա պ  է ունեցել, որի մասին ենթադրելի 
գրաւոր վկայութիւն մեզ  չի հասել, սակայն ա յդ թ ա գա տ րա պ ա պ  
«*Գագիկ»–ի հայր Վ աչագանի անունը վկայում են իր ժա մա նա կա կից  2 
հեղինակներ՝ 955 թուականին ա րա բ ա շխ ա րհա դէտ  Իբն Հւսուքալը 
(«ալ-Ջուրզի Լի մա ՛ Գորոզուխ  տէր Վ աշական Իբն Մուսան Լի մա ՛ Մով– 
սէսի որդի Վ ա չա գա նի  ՚ 200 հազ. դիրհեմ (հարկ վճա րիի )20 եւ 958-ին՝ 
Անանիա Մոկացի Հա յոց կա թողիկոսը  («...եւ տ եա ռն Վաչագանայ՝

՚8 Աասնագէտներին աւելորդ է յիշեցնել, որ Գոշազգակ (կամ Գոշսկտակ) անձնանուն 
չկայ ոչ հայերի մօտ, ոչ էլ հարեւան ժողովուրդների անձնանուանացանկերում. Հր. 
Աճառեանն էլ ճեռնպահ է մնացել այդ անունն իր «Հայոց անձնանունների բառարան»– 
ում ընդգրկելուց (հմմտ. հտ. Ա, էջ 488)։
19 Դիզակի Տումի գիւղի մօտ Կարմիր եղցու եւ Թաղւսվարդ գիւղի մօտ Ջոխտ 
Պըոաւածառ վանքի վիմագրերում (Դիւան հայ վիմագրութեան, պր. V, էջ 173, 1՝1 604, էջ 
169, իյ 587)։ Հմմտ. Տակոբեան Ա., Պատմա-աշխարհսյգրական եւ վիմագրագիտական 
հետազօտութիւններ (Արցախ եւ Ուտիք), Վիեննա-Երեւան, 2009, էջ 61-63; նոյնի՝ Բուն 
Աղուանքի եւ Հայոց Արեւելից կողմանց թագաւորութիւնները Թ-ժ դարերում, Հանդէս 
Ամսօրեայ, ՃԻԵ տարի, Վիեննա-Երեւան, 2011, սիւն. 228-229։ ՏՅթ^Յթո» Շ., ՇւբՅա*4եւ 
>13 սշւօթա ձբւ^Յ VI Յբ̂ ահօ-Յ/ւճՅհօ̂ ւ̂  07»0ա6ա18, օ. 52-55. Եղիազարեան Ա., Հայոց 
Արեւելից կողմանց իշխանութիւնները դարերում, Բանբեր Երեւանի համալսարանի, 
(Հայագիտութիւն), 2010,1, էջ 31-33։
30 ԽԱոօւ՜տ1<* V., ՇՅսշՅտւշՅ IV։ II. 1հտ Շյաշյտ13ո \̂ յտտյ1տ օք աոսեՅո, 8Տ0/\Տ, 1953, XV/3, բբ. 
519, 521-522. Տէր-Ղեւոնդեան Ա., Հայաստանի բնահարկը արաբական ժամանւսկաշր–. 
ջանում, Լրաբեր հասարակական գիտութիւնների, 1969, 2, էջ 58։
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Գորոզուաց իշխանի»)21, իսկ գուցէ նաեւ՝ ենթա դրա բա ր. Շապուհ 
Բագրատունի պատմիչի խ մբա գրողը  (Անանուն զրուցագիր). որի մօտ  
իշխանի անունը վերածուել է «Վասակ»–ի («իշխան Գորոզվա(յ) Վասակ
բազում հեծելաւք»)22։

բ) երրորդ անուան համար (Փիլիպպէ) Մատթէոս Ոտհայեցուն հիմք 
է ծառայել՝ ամենա յն հա ւանականութեամբ. Յակոբոս Սանահնեցու 
երկում Աղուանից (իմա ՛ Փ առիսոսի) թա գա ւոր  Փ իլիպպէին յի շա տ ա կող 
մի հատուած, որը վերաբերուել է ա յդ թագաւորի՝ Յովհաննէս 
Աղուանից կաթողիկոսի ընկերակցութեամբ, բայց ոչ թէ 961 թուակա 
նին, այլ մի քա նի  տ ա սնա մեա կ անց տեղի ունեցած ոչ պ ա կա ս 
կարեւոր ինչ-որ իրադա րձութեա ն ա ռիթով  Անի գալուն (գուցէ եւ՝ 
վերելում մեր ենթա դրա ծ  վարկածով՝ Գւսգիկ Ա-ին 1007/1008 թ. 
թագադրելու-օծելու), սակա յն պատմիչի մօտ  դա  սխա լմամբ տարուել է 
շատ  առաջ։ Ուոհայեցին եւս երկու ա նգա մ  յիշատակում է նշուած 
Յովհաննէս կաթողիկոսին (բաւականին շփոթեա լ եւ խա ռնա կ 
մանրամասներով) որպէս՝ իբրեւ թէ 976 եւ 983 թթ. Անիում տեղի 
ունեցած եկեղեցական ժողովների մա սնա կից-նա խա գա հողի ։ Ընդ 
որում առաջին դէպքում դա  իբրեւ թէ եղել է՝ «հրամանաւ Անանիայի 
խՄ ոկացու - 941-967 թթ./), Յ ովհաննիսի եւ Աշոտոյ Հա յոց 
թագա ւորացն ք/017/1018-1041 թթ./)», իսկ երկրորդ դէպքում՝ «ընդ 
ժա մա նա կս Վասլին՝ Յունաց թա գա ւորին 1976-1025 թթ.), եւ 
Յովհաննիսի եւ Աշոտոյ Հա յոց արքա յից 11017/1018-1041 թթ./), եւ Սե–

21 Տեառն Անանիայի Հայոց կաթողիկոսի Յաղագս ապստամբութեան տանն 
Աղուանից..., Արարատ, 1897, էջ 144։ Վաչագան իշխանի մասին աոաւել մանրամասն 
տե՛ս Ուլուբաբեան Բ., Խաչէնի իշխանութիւնը X XVI դարերում. Երեւան, 1975, էջ 83 84։ 
761––ե670ՈԺ̂ՅՈ ծ., ԱՕէՏՏ ՏԱՐ 16 §Տ1«5–1<Յտե6ձՅՈ (("–XIV* Տ.), Տ^Ա6 ԺՏՏ տէսժտտ ձրածո16ոո6տ, 
Ւ1օ̂ 6116 Տ6Ո6, է. XXI, ԲյոՏ, 1988-1989, բբ. 326-327, Ո. 32; 2սօ1<6ՐտՅՈ Շ., X բոՅթՕՏ ժս 
Լ^Ր6 ձտտ շ̂ ր̂ տօուտտ, II, 48, 7 ^ 3 ^  6է ձ/էձտօւՐ6տ, 7. 13, Բյոտ, 2000, թ. 571; 53բ*̂ զ3բո» 
Շ., ՇւթՅոովեւ «3 ւ1Շւօբւա /\բվ2\3 » Յբսոհօ՚ՅոճՅոօսա օ™օա«աա, օ. 53-55. Յակոբեան 
Ա., Բուն Ադուանքի եւ Հայոց Արեւելից կողմանց թագաւորութիւնները Թ-ժ դարերում, 
սիւն. 222-223, 234-235։
22 Շապուհ Բագրատունւոյ Պատմութիւն, Էջմիածին, 1921, Էջ 81։ Մանրամասն հմմտ. 
Յակոբեան Ա., Բուն Աղուանքի եւ Հայոց Արեւեւից կողմանց թագաւորութիւնները Թ-ժ 
դարերում, սիւն. 229-236։ Այլ կարծիք տե՛ս Եդիազարեան Ա., Հայոց Արեւեւից կողմանց 
իշխանութիւնները դարերում, Էջ 31-33։
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նեքերիմա յ (990-/02/ թ թ./)...»23։ Թտւմ է, թէ Աղուանից 
կաթողիկոսների շարքում Յովհաննէսն, ա նկա խ  ա նգա մ  այս ակնյայտ 
ժամանակաւ|րէպ  նշումներից, չէր կա րող  լինել աւելի վաղ, քա ն  
Մովսէս Դասխուրանցու օրերում իշխած վերջին՝ Տէր Մովսէս կա թողի
կոսը, որի աթոռակա լութեան 6 տարիներն, ըստ  առկայ թուերի՝ 
ընկնում են 982-988 թթ. («Տէր Դաւիթ՝ ամս Զ (6/... սա  ա ռ 
ձեռնա դրութիւն յԱ նա նիա յէ՝ Հա յոց կաթողիկոսէ \իմա ՝ 958 թ. - Ա. 3.\. 
Տէր Պետրոս՝ ամս ԺԸ24 /7Ց/. յեպիսկոպոսութենէն Գարղմանա յ։ Տէր 
Մովսէս՝ ամս Զ /»/. յառաջնորղութենէն Փ առիսոսա յ վանաց»)25։ ԺԲ 
ղարի վերջերին Աղուանից կա թողիկոսա ցա նկի  լրացմանը ձեռնամուխ

33 Տե՛ս Մատթէոս Ուռհայեցի, ժամանակագրութիւն, էջ 33 («Իսկ ի շարժել յաւելմամբ 
թուականս Հայկազունեաց ազգիս ի յամս ՆԻԵ \425=976/977 թ.) եղեւ կոչումն յԱստուծոյ 
սրբոյ հայրապետին Հայոց Անանիայի 1941-967 թթ.Տ\. եւ ձեռնադրեցին հանդերձ 
բազմութեամբ յաթոռ կաթուդիկոսութեան Հայոց զլաւն ի բնաւիցս զերանելին զՎահան 
1967-969 թթ.). որ էր գլուխ ժողովոյն կաթուղիկոսն Աղուանից տէր Յովհաննէս։ Արդ՝ ի 
յայսմ ամի նստաւ յաթոռ հայրապետութեան տանն Հայոց տէր Վահան ի մեծն ԱրգինաԱ 
հրամանաւ Անանիայի, Յովհաննիսի եւ Աշոտոյ Հայոց թագաւորացն \1017/1018-1041 
թթ. /)»), էջ 34 («Դարձեալ ի թուականութեանս Հայոց ՆԼԲ 1432=983/984 թ.\ մեոանէր 
սուրբ հայրապետն Հայոց Վահան, կացեալ զամս հինգ ի յաթոռ սրբոյն Գրիգորի, եւ 
ձեռնադրեցին յաթոռ կաթուդիկոսութեան Հայոց զտէր Ստեփանոս \իմա՝ գահընկէց 
արուած Վահան Ա Սիւնեցու հակառակորդը - 969-971 թթ.1\՝ զայր աստուածազգեաց... 
նստուցանեն զնա հայրապետ Հայոց հրամանաւ եւ օրհնութեամբ տեառն Վահանայ ///. 
որ էր իսկ գլուխ ժողովոյն կաթուղիկոսն Աղուանից տէր Յովհաննէս, ընդ ժամանակս 
Վասլին՝ Յունաց թագատրին \976֊1025 թթ.1\, եւ Յովհաննիսի եւ Աշոտոյ Հայոց 
արքայից 11017/1018-1041 թթ.1\, եւ Սենեքերիմայ \990–1021 թթ.1\՝ որդտյ Ապուսահլի, 
որդտյ Աշոտոյ, որդտյ ԴԵրենկանն, որդտյ Գագկայ Արծրունեաց՝ յազգէն Սարասարայ»)։ 
Հմմտ. նաեւ Սմբատայ Սպարապետի Տարեգիրք, էջ 15 («Ի թուին Հայոց ՆԻԷ Փոխեցաւ 
յաշխարհէ սուրբ հայրապետն Անանիա. եւ հրամանաւ Բ թագաւորացն Հայոց 
Յովհաննիսի եւ Աշոտոյ ձեռնադրեցաւ ի տեղի նորա Վահան...») եւ էջ 16 («Ի թուին 
Հայոց ՆԼԲ մեռանի սուրբ հայրապետն Վահան, եւ ձեռնադրի ի տեղի նորա ի 
Յովհաննիսէ Աղվանից կաթողիկոսէ Ստեփաննոս, այր բարի եւ հեգ հրամանաւ Բ 
թագատրացն՝ Յովհաննիսի եւ Աշոտոյ...»)։
34 Մխիթար Գօշի ցուցակում այս թիլը «ԺԲ» է (12), թէպէտ Մովսէս Դասխուրանցու 
«Պատմութիւն Աղուանից»–ի երկու ձեոագրախմբերում էլ՝ «ԺԸ» (18)։
25 Մովսէս Կաղանկատուացի, Պատմութիւն Աղուանից աշխարհի (Քննական բնագիրը եւ 
ներածութիւնը Վ. Առաքելեանի, Երեւան, 1983 (մեր կազմած նոր գիտա-քննական 
բնագրի որոշ սրբագրումներով, այսուհետեւ՝ ՊԱ), գիրք Գ, գլ. ԻԳ, էջ 347։ Հմմտ. ձոօոյա 
ձ. ձ., 8 րբտոօ-ՈՅ՚ոաօա՚ա ո սթտօհՏՅթաաօսսւ սօւ՚օ̂ ասւսսէ, ԸբտօՅո, 1987, օ.
215-216, 277.
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եղած Մ խիթար Գօշը, որի տեղեկացուածութիւնը ժ  դ. երկրորդ կէսի 
իրողութիւեների մասին, իհարկէ, զիջում էր հէնց ա յդ ժա մա նա կ 
ա պ րա ծ Մովսէս Դասխուրանցուն. Տէր Մովսէսից յետոյ դնում է Տէր 
Մարկոսին (առանց նշելու նրանց ժամանակները), ա պ ա  Տէր 
Յովսէփին26։ Վերջինս, ըստ  Ուռհայեցու տեղեկութեան (մեծ 
հաւանականութեամբ՝ նոյն Յակոբոս Սանահնեցուն յանգող)՝ 
մասնակցել է եւ նա խ ա գա հել Անիի 1038 թ. եկեղեցական ժողովին, որ
տ եղ  Գէոսկորոս Սանահնեցու կարճա տեւ աթոռակա լութեամբ (1037– 
1038 թթ.) ընդմիջուելուց յետոյ Պ ետրոս Գ ետ ա դա րձը  (1019-1054 թթ.) 
կրկին գրաւեց Հա յոց հա յրա պ ետ ա կա ն գա հը  («Եւ եղեւ ի 
թուականութեանս Հա յոց ՆՁԷ 1487=1038/1039 թ .\ լինէր մեծ ժողով  ի 
քա ղա քն  յՍԼնի եպիսկոպոսաց, հա յրապետա ց, կրօնաւորաց եւ 
վա րդա պետա ց, ա զա տ ա ց եւ իշխա նա ց իբրեւ չորք հազարաց, որ էր 
գլովս ժողովոյն ծերունին Յովսէփ՝ կա թուղիկոսն Ա ղուանից, եւ սուգ 
մեծ հասուցանէին Դէոսկորոսի եւ յոյժ պարտաւորեցին զնա  եւ 
մերժեցին ի պատուոյ եւ ընկեցին յաթոռոյ հա յրապետութեան... եւ 
հաստա տեցին զՏէր Պ ետրոսն յա թոռ  հա յրապետութեան իւրոյ, եւ եղեւ 
խաղաղութիւն սուրբ եկեղեցւոյն Հա յա ստ ա ն  աշխարհին»)37։

36 Տե՛ս Ալիշան Հ. Ղ., Հայապատում, հ. Բ, Վենետիկ-Ս. Ղազար, 1901. էջ 385։ ՊԱ, 
Յաւելուած Բ, էջ 351։ Օօ̂ տտէէ Շ., 1հտ ձ1ԵտաՅՈ Շհւ–օուշ16 օք (սԱւէ՚ՅՐ 6օՏ. ՏՏՕծՏ, \\1/3, 
Լօոժօո, 1958. ր. 479 («տէր Դափթ՝ ամս Զ. տէր Պետրոս՝ ամս ԺԲ, սորա ի 
կենդանութեանն հրաժարեալ յաթոռոյն, յաջորդէ յաթոռ իւր զտէր Մովսէս՝ վանական ի 
Փաոիսոսոյ։ Իսկ զկնի տեառն Մովսիսի կալաւ զաթոռ հայրապետութեան այրն Աստու 
ծոյ տէր Մարկոս։ Եւ յետ նորա տէր Յովսէփ...»)։ Տուեալ տեղեկատտւթիւնը Գօշից քաղել 
են Կիրակոս պատմիչը (Կիրակոս Գանձակեցի, Պատմութիւն Հայոց, Աշխատա
սիրութեամբ Կ. Մէլիք-Օհանջանեանի, Երեւան, 1961, գլ. ժ, էջ 199. «Տէր Դափթ՝ ամս 
վեց. սա առ ձեռնադրութիւն յԱնանիայէ՝ Հայոց կաթողիկոսէ։ Տէր Պետրոս, ամս 
վեշտասան։ Տէր Մովսէս, ամս վեց, յաոաջնորդութենէն Փաոիսոսոյ վանացն։ Ապա տէր 
Մարկոս, այրն Աստուծոյ, եւ յետ նորա Յովսէփ...») եւ հետագայ ցուցակագիրները։
17 Մատթէոս Ուոհայեցի, ժամանակագրութիւն, էջ 77-78։ Պատմիչն ունի եւս մի 
նմանատիպ տեղեկութիւն, որը վերաբերում է Աղուանից կաթողիկոսի կողմից արդէն 
Բարսեղ Անեցու ձեռնադրմանը (1081-1113 թթ., մինչեւ 1105 թ.–ը՝ Դրիդոր Վկայասէրին 
հակաթոռ). «Դարձեալ ի թուականութեանն Հայոց ի յամի ՇԱ 1530=1081/1082 թթ.\ 
արքեպիսկոպոսն Շիրակայ, որ էր ի քաղաքն Անի, որոյ անուն ասէին Տէր Բարսեղ, 
յարուցեալ գնայր յաշխարհն Հայոց ի յԱղուան գաւառի, ի Լօռէ քաղաք՛ աո թագաւորն 
Հայոց Կիւրիկէ՝ որդի Անհողինին Դաւթի. եւ խնդրէր Բարսեղ առնել ձեռնադրութիւն 
կաթողիկոսութեան Հայոց։ Զոր ժողովեալ թագաւորն Կիւրիկէ զեպիսկոպոսունս
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Այսպիսով, փորձելով լուծել խնդիրը՝ առաւել մեծ հա ւանականութեամբ 
կարելի է ենթադրել, որ Յովհաննէս Աղուանից կաթողիկոսն իրա 
կանում աթոռակալել է Մարկոսի (հաստատապէս՝ 980-990-ական թթ.) 
եւ Յովսէփի (հաստատապէս՝ 1030-ակա^ թթ.) միջեւ, սակայն նրա  
անունն ուղղակի ինչ-որ պ ա տ ա հա կա նութեա մբ  դուրս է մնացել աւելի 
քա ն  150 տա րի անց Մ խիթա ր Գօշի կա զմա ծ կաթողիկոսացանկից։ 
Ինչ վերաբերում է Մատթէոս Ուռհայեցու պնդումներին՝ 960-970– 
ա կա ն թթ . Անիի եւս երկու եկեղեցական ժողովների՝ իբրեւ թէ 
Յովհաննէսի մասնակցութեամբ կա յացած լինելու վերաբերեալ, ա պ ա  
կարելի է ենթադրել, որ պատմիչն իր երեւակայութեամբ է լրացրել– 
ձեւատրել դրանք, ընդ որում՝ նա  յենուել է կւսմ պ ա րզա պէս Գա գիկ Ա– 

■ ի թա գա դրմա ն  արարողութեանը Փիլիպպէ արքա յի ու Յովհաննէս 
կաթողիկոսի մասնակցելու մասին իր աղբիւրի՝ Յակոբոս Սանահնեցու 
հա ղորդմա ն վրայ (որը եւ սխա լմամբ միա խա ռնել է Անին 
թա գա ւորա նիստ  հռչակած 961 թ. ա րա րողութեան հետ), կա ՛մ, որ 
թտ ւմ է աւելի ՛հա ւա նա կա ն՝ ունենալով ա յդ աղբիւրի եւս գոնէ մէկ 
տեղեկութիւն (գուցէ՝ ինչ-որ չա փ ով  խ ա թա րուա ծ  բնագրով)՝ 
Յովհաննէսի իրա կա ն մա սնա կցութեա ն մասին Անիի մի ուրիշ 
եկեղեցական ժողովի՝ հրաւիրուած Հա յոց  կաթողիկոսի ընտրութեան 
ա ռիթով28։ Իհարկէ, նկա տ ի ունենք Սարգիս Սեւանցուն 1019 թ.

Աղուանից աշխարհին եւ բերեալ զՏէր Ստեփանոս կաթուղիկոսն Աղուանից ի վանքն, որ 
կոչի Հւսղբաթ, ձեռնադրեցին զՏէր Բարսեղ կաթուղիկոս յաթոռ սրբոյն Գրիգորի ի 
վերայ ամենայն աշխարհին Հայոց՝ հրամանաւ Կիւրիկէ թագաւորին եւ Տեառն Ստեփւս– 
նոսի, որ ունէր զաթոռ սրբոյ առաքելոյն Թադէոսի» (էջ 220-221)։
28 «Հայաստանի եւ Աղուանքի թագատրութիւններն ու Բիւզանդական կայսրութիւնը ժ  
դարում» հայ-ֆրանսիական գիտաժողովում (Երեւան, 20-22 Սեպտեմբեր, 2010) 
ընթերցած «Հայ-աղուանից կաթողիկոսութիւնը ժ  դարի երկրորդ կէսին» զեկուցման մէջ 
Մելանիա Բալայեանը փորձեց նորովի հիմնաւորել՝ ըստ Մատթէոս Ուռհայեցու 
տուեալների՝ Աղուանից Յովհաննէս կաթողիկոսի աթոռակալութիւնը 960-970-ական թթ. 
վերագրելու հնարաւորութիւնը (Գաւիթ եւ Պետրոս կաթողիկոսների միջեւ, ինչպէս են
թադրում էին դեռ Մակար Բարխուդարեանցը եւ Հր. Աճառեանը, տե՛ս Մ. եպ. 
Բարխռւտարեանց, Պատմութիւն Աղուանից, հ. Ա, Վաղարշապատ, 1902, էջ 170-172։ 
Աճառեան Հ., Հայոց անձնանունների բառարան, հ. Գ, Երեւան, 1946, էջ 560)։ Սակայն 
թւում է, թէ վերը ներկայացուած մեր վարկածը թոյլ է տալիս աւելի ամբողջականօրէն 
մեկնաբանել Աղուանից (Փառիսոսի) Փիլիպպէ արքայի ու Յովհաննէս կաթողիկոսի հետ 
կապուած պատմական իրողութիւնների եւ դրանց մասին ԺԲ դարի պատմիչի պատկե
րացումների գոնէ մեծ մասի անհամապատասխանութեան խնդիրը։

321



յաջորդած Պետրոս Գ ետ ա դա րձի ընտրութիւնը, որի մասին Ոտհայեցի 
պ ա տ մա գիրն ունի զարմանալիօրէն յակիրճ գրառում, այն էլ՝ արդէն 
կաթողիկոսացած Պ ետրոսի ու Վասիլ կայսեր հա նդիպ մա նը 
վերաբերող ծաւալուն պարբերութիւնից յետոյ (ընդ որում՝ այդ 
պարբերութեամբ սկստւմ է Յակոբոսի «ժամանակագրութեան»  մեզ 
հասած բնա գրական պ ա տա ռիկը) եւ իրա կա նից 3 տ ա րի շեղոտ ղ 
թուագրումով. «Ի թուականութեանս Հա յոց  Ն ՀԱ  1471=1022/1023 թթ .\ 
մեռաւ Տէր Սարգիս կաթողիկոսն Հա յոց \992–1019 թթ .) եւ 
հա ստ ա տ եա ց յա թոռ  իւր հա յրապետ  զՏէր Պետրոս»29։ Այնինչ՝ Սանահ– 
նեցու կորսուած բնագրում ա յդ նշանակա լի իրադարձութեան՝ 
նմա նա տ իպ  ուրիշներից ոչ պ ա կա ս  հանգա մա նա լից ներկա յացուած 
լինելը պիտի աւելի քա ն  սպասելի լինէր։

գ) «Դարբսւնդ-Կապանքի» ա րքա յա ցա նկի  չորրորդ անուան համար 
(Սեւադայ) Մատթէոս Ուռհայեցուն հիմք է ծառայել, ամենայն 
հաւանականութեամբ՝ «(Բաղք–) Կապանի» արքա յ Սենեքերիմի (մեր 
բնագրում՝ Սենեքա րիմ) հօր՝ Սեւադայ Խաչէնցի իշխանի մասին ինչ-որ 
մի գրաւոր կամ բանաւոր լիովին իրա կա ն տեղեկատւութիւն, որում նա  
ներկա յացուած է եղել իբրեւ «Աղուանից թագաւոր»։ Այս տ ա րբերա կով  
պարզտ ւմ է, թէ ինչ հա նգա մա նք  է պ ա տ ճա ռ  դարձել Ուռհայեցի 
պ ա տ մա գրի  համար՝ վրիպ մա մբ միախառնելու «Աղուանից» եւ 
«Կապանք»–ի Հա յոց ա րքա յա տոհմերը, որից յետոյ նա  ա յդ «Կա– 
պանք»–ը նաեւ թեթեւօրէն կապել է «Դարբանդ աշխարհի» հետ 
(«սահմանակից Օզաց եւ Ա/անից»)։

դ) Ուռհայեցու ցուցակի վերջին երկու՝ իրականում Սիւնեաց 
(Կապանի) ա րքա ներ Ս ենեքերիմի  ու նրա  որդի Գ րիգորի անունների 
համար հիմք է ծառայել, ինչպէս նշեցինք նա խ որդ  կէտում, 
Սենեքերիմի՝ «Աղուանից թագաւոր» Սեւադայի որդին լինելու վե
րաբերեալ լիովին սպասելի ու հա ւաստի տեղեկատտւթիւնը, որը մեր 
պատմիչն, իհարկէ, կա րող  էր ունենալ՝ գոնէ, իբրեւ դէպքերի

29 Եթէ մեր վարկածը հաստատուի, ապա եւս մի լրացուցիչ փաստարկով կ՚ապացուցուի 
Կարէն Իւզբաշեանի ճշգրտումը, ըստ որի Գագիկ Ա-ի մահը պէտք է թուագրեւ 1017/1018 
թուականով, այլ ոչ թէ՝ աւանդական 1020-ով, քանի որ աւանդականը յաջորդում է 
Պետրոս Գետադարձի ընտրութեանը (1019 թ.)՝ կայացած, ինչպէս վեր է հանւում 
Ուռհայեցու (=8ակոբոս Սանահնեցու) նշումներից, «հրամանաւ... Յովհաննիսի եւ 
Աշոտոյ Հայոց թագաւորացն»։
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ժամա նա կա կից։ Գրիգոր Բ-ի մասին նա  հէնց այդպիսի՝ 
ժա մա նա կա կցի  յատուկ նշում ունի, «որ դեռ եւս կենդանի էր՝ մինչեւ 
գրէա ք զայս մատենագրութիւնս մեր»։ Եւ ա յդ նշումը ճիշտ  է, քա նի  որ 
Գրիգոր արքա յի երկարատեւ իշխանութիւնն սկսուել էր սե|ջուկների 
կողմից նրա  հօր (Սենեքերիմի) ուխտադրուժ սպանութիւնից յետոյ 
(1094 կամ 1096 թ.), իսկ Ուռհայեցու երկն, ըստ  ժա մա նա կա գրա կա ն  
վերջին ճշգրտման՝ ա ւարտուած է 1128 կա մ 1131/1132 թուականով30 
(մեզ հա սա ծ ձեռագրում այն մինչեւ 1162/1163 թ. շարունակել է Գրիգոր 
Քեսունցի երէցը)։ Ի դէպ, ա նզա ւակ Գրիգոր Բ-ի իշխանութեա ն 
աւարտն ա ւանդաբար դրւում է 1066 թ.՝ ըստ  Ստ եփաննոս Օրբէլեանի 
գլ. Կ-ի (միւս տարբերակում՝ ԿԱ) մատուցած ժա մա նա կա գրո ւթեա ն31, 
նրա  վա խճա նից յետոյ Խաչէնից բերուեց եւ 4 տ ա րի Կապանում 
թա գա տ րեց  Բաղաց վերջին արքա յ Հա սա նը  (անուանուած նաեւ՝ 
Գ եոա քա րեցի, ա ւանդաբար՝ մինչեւ 1170 թ.)։ Սակայն մեր վերջին 
ա շխ ա տ ա նքում  փորձել ենք  ցոյց տալ, որ հաշուի առնելով հետ ագա յ 
խաչէնեան իրողո ւթի ւները  (այդ թտւմ՝ վիմա գրա կա ն նորա յա յտ  եւ 
դժուար հերքելի տուեալները)՝ նշուած թոլերն ա նհրա ժեշտ  է սրբագրել՝ 
յետ  տանելով շուրջ 15 տ ա րով32։

Եւ յա ւարտս կարելի է յատուկ ա նդրա դա ռնա լ այն խ իստ  ուշագրաւ 
իրողութեանը, որը շօշափուեց քիչ վերետւմ, Փիլիպպէ Աղուանից 
(Փառիսոսի) թագա ւորի մասին Մատթէոս Ուռհայեցու հաղորդումների 
քննութեա ն առիթով։ Ինչպէս տ եսա նք, դէպ քերին փա ստ օրէն 
ժա մա նա կա կից  Յակոբոս Սա նահնեցու վկայութիւնների հիման վրայ 
(թէկուզ եւ՝ մեզ  առանձին չհասած) ԺԲ դարի պատմիչի կողմից 
ա րձանագրուած են փաստեր՝ ԺԱ դ. առաջին տ ա սնա մեա կների  
Աղուանից կաթողիկոսների՝ Յովհաննէսի եւ Յովսէփի ձեռ քով  (աւելի 
ճշգրիտ  լինելու համար՝ Անի մա յրա քա ղա քում  նրա նց գլխաւորութեամբ

30 Տե՛ս Բոզոյեան Ա., Բիւզանդիւսյի արեւելեան քաղաքականութիւնը եւ Կիլիկեան 
Հայաստանը ԺԲ դարի 30-70-ական թուականներին, Երեւան, 1988, էջ 28-30 (նախորդ 
հետազօտողների մօտ աւանդաբար նշւում էր 1136/1137 թուականը)։
31 Տե՛ս Ստեփաննոսի Սիւնեաց եպիսկոպոսի Պատմութիւն տանն Սիսական, Մոսկուա, 
1861, էջ 247; Պատմութիւն նահանգին Սիսական, Արարեալ Ստեփաննոսի Օրբէլեան 
արքեպիսկոպոսի Սիւնեաց, Թիֆլիս, 1910, էջ 337։
32 Տե՛ս Յակոբեան Ա., Խաչէն-Խօխանաբերդ ամրոցը եւ նրա իշխանատոհմը Թ-ԺԳ 
դարերում, Հանդէս ամսօրեայ, 2010, ՃԻԴ տարի, Վիեննա-Երեւան, սիւն. 115-124։
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անցկացոււսծ ժողովներում) Հա յոց հա յրապետների. ըստ  ամենայնի՝ 
Փ ոխադարձութեան սկզբունքով ձեռնադրուելու մասին (մի նոյնանման 
տեղեկութիւն ունենք նաեւ 1081 թ. Տէր Ստ եփ ա նոսի կողմից Բարսեղ 
Անեցուն Հա դբա թի  ժողովում ձեռնադրելու վերաբերեալ)։ Ըստ 
էութեան, դա  հէնց այն պահանջն էր. որ ժ  դ. վերջերին մեծ եռա նդով 
առաջ էին քաշում Աղուանից եկեղեցական (եւ ենթա դրա բա ր, նաեւ՝ 
ա ւատական աշխարհիկ) շրջանակները՝ ի պ ա տ ա սխ ա ն  Հայոց 
կաթողիկոսութեան փորձերի (յանձին, օր.՝ Անանիա Մոկացու 
ջանքերի)՝ վերականգնելու Թ  դ. վերջից - ժ  դ. կէսերի 
ժամանակաշրջանում խ ա թա րուա ծ  ա ւա նդա կա ն կարգը, ըստ որի 
Աղուանից եկեղեցու ղեկավարի օրինա կա ն ձեռնադրութիւնը պիտի 
կատարուէր «հաւասարների մէջ առաջինի» (թհտստ ւոէօր թձքտտ) 
գերակայ կարգա վիճակ ունեցող Հա յոց հա յրապետի կողմից։ Ն ա խ որդ  
դարերի բազմա տեսա կ սւղբիւրներն առանց բացառութեան ա րձա նա 
գրում են միմիայն ա յդ ա ւա նդա կա ն կարգը։ Այն սկսւում Էր հէնց 
քրիստոնէութեան պ ա շտ օնա կա ն  ընդունումից, որը Հա յաստանում 
իրագործուեց Գալերիոս կայսեր՝ 311 թ. Ապրիլի 30-ին (իր մահուանից 
5 օր առաջ) Սարդիկէում հրա պ ա րա կա ծ  «Հանդուրժողութեան մասին» 
էդիկտից մօտ  2 ամիս անց (Գրիգոր Լուսաւորչի՝ «Ելն ի վիրապէն», ո– 
րը 311-ին ընկնում էր Յունիսի 24-ին). դրա ն 311-312 թթ. ձմռանը, ըստ 
Եւսեբիոս Կեսարացու՝ հետեւեց արեւելեան պրովինցիաներին տ իրող  
կա յսերակից Ս՜աքսիմինոս Դայայի «ամոթալի» պ ա տ երա զմը  Հռոմի 
«դաշնակից եւ բարեկամ» քրիստոնեա յ «հայերի» (իմա ՛ Հա յաստանի) 
դէմ, նշուած պրովինցիաների քրիստ ոնեա ների  դէմ նրա  վերսկսած 
հալածանքների ընթացքում33։ Իսկ Աղուանքի դարձը վերագրտ ւմ է 315

33 Մանրամասն տե՛ս ՇհՅստօոէ հ/է.–Լ., Տտշհտրշհօտ տար 1'Ւստէօւռ ժ՚ձոռձուտ ժտ ւ՚Յ^ոտատոէ 
ժտտ Տյտտյո|Ժտտ ձ 1յ օօք̂ տւ՜տւօո ժս ւ՚օ̂ Յսռւտ, Բ յոտ , 1969, թբ. 159-161; ա հտ  յ. ք>., Օւօ 
Օտևտհւ՚սոջ 7րյոտ1(յա1<յտ16ոտ։ տտտ Ւ1ւտէօոօ§յ՜«բհւ6 տւէ ժօբթտ1էտւո Ցօժօո. Օւտ 
0հոտէւՅուտւ6ոյոք ժտտ 1(յա1<յտատ (ձւ–տտուՅ, ՏտօրջւՅ, ձ1ե3ու3). ճտքտրտէտ Ժտտ |ՈէՏ1՜ՈՅէ10ՈՅ|ՏՈ 
Տ̂ աբօտւօոտ ( ւ̂տո, 9-12 Օտճտաետք 1999), Տ. 111; Յ̂ՐժւրօտտւՅՈ ձ., Լտ Տ^ոօժտ ժտ 73§3րտ1տբոէ 
(491) տէ 1յ ժՅէտ ժտ 1յ շօո7ՏՐՏւօո յա  շհրւտէւՅուտէո6 ժս րօ^Յսատ ժտ նՐՅոժօ ձրլոձուտ (311), 
ք^ս6 Ժտտ տէսժտտ ծւ՚տտուտոոտտ, 1Վօւատ11տ տտոտ, 7. 28, Բ յոտ , 2001 2002, բբ. 249 260. 
Իւզբաշեան Կ., Հայագիտութեան ներածութիւն, Երեւան, 2006, Էջ 12։ Շօմոն Մ.-Լ,., 
Գրիգոր Լուսաւորչի ձեռնադրութիւնը Կեսարիայում եւ մկրտութիւնը Բագաւանում 
խարգմ. եւ ծանօթագրումները Ն. Ղարիբեանի եւ Ա. Յակոբեանի), Հանդէս ամսօրեայ, 
ՃԻԷ տարի, Վիեննա-Երեւան, 2013, էջ 1-34։ Պէտք է նշել, որ գրականութեան մէջ շարու
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թ. սկզբին, եիբ Կա պա դովկիւսկան Կեսարիայի Ղ ետնդիոս 
ա րքեպ իսկոպ ոսի նստոցում անցկացուած 20 եպիսկոպոսների 
ժողովում (314 թ. Սեպտեմբեր, արդէն 313 թ. Միլանի էդիկտից յետոյ, 
որով Կոստա նդին Մեծը եւ Լիկինիոսը քրիստոնէութիւնը 
պա շտ օնա պ էս հռչակեցին կայսրութիւնում ընդունելի կրօն) Մեծ Հա յքի 
քա հա նա յա պ ետ  ձեռնա դրուած Լուսաւորիչն, ըստ  յունարէն եւ այլ 
թա րգմանութիւններով մեզ  հա սա ծ «Գրիգորի Վարք»–ի ա րժա 
նա հա ւա տ  տեղեկութիւնների՝ ա յդ  երկիր ուղարկեց Թ ովմա  
Սա տ ա ղեցի եպիսկոպոսին՝ Տրդատ  Մեծի կանչով Հա յա ստ ա ն  
ժամանած, Գրիգորին ձեռնա դրութեան ճա նա պ ա րհա ծ, ա պ ա  
դիմա տ րա ծ  ու նրա  կողմից Արածանիում մկրտուած (Մեծ Հա յքի, 
Վիրքի եւ Եգերք-Լա գիկա յի ա րքա ների, բազմաբիւր ժողովյւդի ու 
զօրքերի հետ  միասին) Աղուանից թա գա ւորի ուղեկցութեամբ34

նակտւմ է նաեւ Հայոց դարձի ինչպէս աւանդական թուականի շրջանաոութիւնը (301-302 
թթ., պէտք էյիշել, որ այն ոչ թէ նոր ժամանակի գրականութիւնից է գափս, այլ թէկուզ եւ 
վրիպմամբ՝ հաշուարկուել ու սրբագործուհլ է, ըստ ամենայնի՝ է դ. սկզբներին), այնպէս 
էլ Հ. Պօղոս Անանեանի տեսակէտի կրկնութիւնը, ըստ որի Լուսաւորիչը Վիրապից 
ազատուեւ է Կեսարիայում ձեռնադրուելուց ոչ շատ առաջ, նոյն 314-ին (Անանեան Հ., 
Գրիգոր Լուսաւորչի ձեռնադրութեան թուականը եւ պարագաները, Վենետիկ - Ս. 
Ղազար, 1960, վերահրատ.՝ 1998)։ Շարունակում են յայտնուել նաեւ փորձեր՝ 
փաստարկելու այլ թուագրութիւնների հնարատրութիւնը, տե՛ս, օր.՝ Մանասէրեան Ռ., 
Հայաստանը Արտաւազդից մինչեւ Տրդատ Մեծ, Երեւան, 1997, էջ 197-201։ 
Տարութիւնեան Բ., Ե՜րբ է քրիստոնէութիւնը Հայաստանում հռչակուել պետական կրօն, 
Հանդէս ամսօրեայ, ճժէ  տարի, Վիհննա, 2003, սիւն. 85-195 (դնում են 305-306 թթ.)։
՚^ՅձւՅՈ ձձ, ՇհՈՏէւ՚ՅՈւՏՅէւ՚ՕՈ <Խ ւ՚ձաւձուտ, ՏտէՕԱՐ ՅԱ\ ՏՕԱւ՜ՇՏՏ, VՕ|. II, Լ՚0€Ա\/Ր6 ձտ ՏՅւՈէ
Շւ՜ծքյօւրտ 1՚111ստտ3է6սր, Լւօո, 2008, թթ. 365-370 (դնում Է 294-296 թթ.)։ Սակայն վերջին 
հեղինակները փաստօրԷն խուսափել են Մարի-Լուիզ Շօմոնի փաստարկումների 
քննարկումից, ըստ որոնց՝ Հայոց դարձը (սկսելով Վիրապից Գրիգորի ելքից) տեղի Է 
ունեցել այսօրուանից ուղիղ 1703 տարի առաջ։
34 Տե՛ս Տտոէէք 6., Օօշստշոէտ թօսր 1’ձէսժշ ժս 11>հր6 ժ՚̂ ջՅէհՅոջհտ, Տօտտ, 1946, թթ. 70-72, 
97-99, 101-102, § 92, 98, 159, 163, 164, 170 (աշխարհաբար թարգմանութիւնը տե՛ս 
Ագաթանգեղոսի պատմութեան յունական նորայայտ խմբագրութիւնը /Վարք/, թարգմ. 
յունարէն բնագրից՝ Հ. Բարթիկեանի, Առաջաբան եւ ծանօթագրութիւններ՝ Ա. Տէր– 
Ղեւոնդեանի, - էջմիածին, 1966, է, էջ 28-34, Ը, էջ 46-51, Թ-Ժ, էջ 79-87, յատկ. տե՛ս էջ 
51, 79, 84-85)։ Հմմտ. ձոօոոո հ., ձոճշտւս-ձո^Յհո, շ. 124-126։ Նիկ. Մառն աւելի վաղ 
յայտնաբերել եւ հրատարակել էր «Գրիգորի Վսւրք»–ի արաբերէն թարգմանութիւնը 
(ձձՅթթ հ ., Ւ(թ6ԼԱ6Ւ|լ>|6 ձթԱՈԱ, Րթ^311«, ^6X3308 II ձ/13հ08 Շ6Ո1Ն1Ա 1՜թա՜0թ116« (ձթՅճՕՈՅ« 
տտթօսո), Շ. Ոտւտթճ̂ թր, 1905, հմմտ. Տէր-Ղետնդեան Ա., Ագաթանգեղոսի արաբական 
խմբագրութեան նորայայտ ամբողջական բնագիրը, Պատմա-բանասիրական հանդես,

325



(վերջինս, ըստ  ամենայնի՝ մօտ  298-318 թթ. իշխած Վաչագան Ա Քաջ 
Արշակունին էր. այլ ոչ թէ՝ շուրջ 338-374 թթ. գահակա լած Ուռնայրը, 
որին վրիպմամբ Աղուանից դարձի իրա գործող  է հռչակել ուշ՝ է դարում 
ծնունդ ա ռած աւանդոյթը35)։ Դրանից յետոյ յա յտնի են Լուսաւորչի 
Գրիգորիս թոռան՝ Աղուանից (եւ Վրաց) «կաթողիկոս» ուղարկելը (մօտ 
330 թ ), Զ դարի կէսերի ասորի պատմիչ Զաքարիւս Հռետ որի 
վկայութիւնը ա յսրկովկասեան երկրների եկեղեցիների՝ Դուինի Հայոց 
կաթողիկոսի ենթակա յութեան տ ա կ գտնուելու մասին, է դ. սկզբին 
Հայոց հա յրապետութեան նուիրապետութեան մէջ Աղուանից եկեղեցու 
համար արքեպ իսկոպ ոսութեան կա րգա վիճա կի սահմանումը (ճիշտ է, 
այս տեղեկատւութիւնն ա րձանագրուած է լոկ Ը դ. կէսերին), Ը դ. 
սկզբում Եղիա Արճիշեցու հետեւողական ու յաջողուած պա յքա րը 
Աղուանից ինքնընծա յ կաթողիկոս Ներսէս Բւսկուրի դէմ եւ աղբիւրա– 
գիտ ա կա ն  նմա նա տ իպ  այլ փ ա ստ եր36։

Անանիա Աոկացու յա յտնի թղթում ներկա յացուած պատկերից 
երեւում է, որ ա ւա նդական կա րգը չի վիճարկուել նաեւ Թ  դ. վերջի ժ  դ. 
առաջին տա սնա մեա կների շրջանում, երբ քա ղա քա կա ն  խա ռնա կ 
իրավիճակից դրդուած՝ Աղուանից չորս կաթողիկոսներ ձեռնադրուել 
էին սեփ ական եպիսկոպոսների կողմից, ա ռանց Հա յոց հայրապետ– 
ների համաձայնութեան։ Բայց արդէն կարճ ժա մա նա կ անց Մովսէս 
Դասխուրանցի պ ա տ մա գիրն  ա յնքան ոգեշնչուած էր ժ  դ. վերջերի՝

1973, 1, էջ 209-236 (>&Յաօ՝«ա ծ., 06. ւ՜բա՜օբւա Ոթօշտտւատոո ձթստաա ոօ
Յբտճօոօո շսհՅսշոօՈ թ^ոօոոշս 455, Տթ€83հ ^օօ«83, 2009). պւսհպանուել են նաեւ երկի 
ասորական եւ քարշունի տարբերակները ( \ / յ ո  Ըտեւ՜06<։1< Ա . ,  Լտ ր օ տ ս ռ ւ օ  տ̂ ոտգստ ժտ 
ւ՚ձ ջտ էհՅ ոջտ . ձո3 1 « ։է3  Տ օ1 1 յոԺ 1 յո յ,  I. 95, քտտշ. 3-4, 1977, թթ. 291-358; նոյնի՝ Սո ոօս\՚<֊,ա 
էծաօտ ժս 1ւ7Ր6 օ1 ՚^Յ էհՅ Ո§ 6 , Ժտտ տ էսժ շտ  ձոոծատոոտտ, ^ օ ս V ^ I I^  տ տ ոտ , 7 . VIII, Բ յ ո տ ,  

1971, թթ. 13-171)։ 460-ական թթ. սկզբին Գիւտ Արահեզացի կաթողիկոսը (դեռ կոչուած՝ 
եպիսկոպոս) իր թղթում չի տալիս Աղուանից այս աոաջին ես|իսկոււ|ոս Թովմւս 
Սատաղեցու անունը, սակայն կոչում Է նրան «այր մի երանելի՝ ճեոնւսդրեալ 
յեպիսկոպոսաթիւն, ի Հռովմ քաղաքէ, որ եկեալ էր ընդ Տրդատայ արքային» (ՊԱ, գլ. 
Ա.ժա, էջ 20). երկի նոր հրատարակութիւնը տես Գիւտ Արահեզացի, ԹուղյՅ աո սուրբն 
Վաչէ, Գիտա-քննական բնագիրը եւ աոաջաբանը Ա. Յակոթեանի, Մատենագիրք 
Հայոց, հ. Ա, Ե դար, Անթիլիաս, 2003, էջ 1075-1089 (հատուածը՝ էջ 1081)։
35 Մանրամասն տե՛ս Յսւկոբեան Ա., «Վաչագանի վէպ»–ը եւ Արշակունեաց 
թագաւորութեան խնդիրը Դ֊Զ դարերի Ադուանքում, Հանդէս ամսօրեայ, 2003, ճժէ 
տարի, Վիեննա, սիւն. 70-84։
36 Մանրամասն տե՛ս, օր.՝ ձ«օո«» ծ. ձ., ^ո6յ»«ո– ^ յ««. շ. 127-142.
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վերը նշոււսծ գա ղա փ ա րով  (կաթողիկոսների փ ոխ ա դա րձ  
ձեռնադրութիւն), որ չէր խորշում ա նգա մ  իր աղբիւրի բնագիրը 
կեղծելուց. ՊԱ, Գ.Է գւխում նա  ա րտ ա գրել է 704 թ. Պ արտաւի ժողովի 
ընդունած մի փ ա ստ ա թ ղթ ից  («Ձեռնարկ, զոր խ նդրեա ց Եղիա՝ Հա յոց 
կաթողիկոս ի ժողովոյն Աղուանից վասն միաբանութեան եւ ուխտի 
հա ստ ա տ ութեա ն Հա յոց եւ Աղուանից», այն պահպանուել է նաեւ 
առանձին, այսպէս կոչուած «էջմիածնակւսն Գ իրք թդթոց»–ի երկու 
գրչագրերում՝ ՄՄ, թիւ 2966, 3062 եւ նորերս գիտ ա -քննա կա ն 
բնա գրով  վերահրատա րա կուել մեր կողմից37)՝ «պա յմանեցաք առաջի 
Աստուծոյ եւ ձերոյ հա յրութեանդ, եթէ ձեռնադրութիւն 
հա յրապետութեանս Աղուանից ի սուրբ Գրիգորի աթոռոյն լիցի՝ միա 
բանութեամբ աշխարհիս», որին յա ջորդող  բնա գրի փ ոխարէն իր 
կողմից շարադրել է. «եւ Հա յոց  ա թոռոյն  ձեռնա դրութիւն յԱ ղուա նից  
ա թոռա կա լէն լիցի, զի այս երիցագոյն է քա ն  զՀա յոցդ»38 (ի դէպ, 
անկասկած՝ Դ-ասխուրանցու հեղինա կա ծ այս կտորը պահպանուել է 
«Պատմութիւն Աղուանից»–ի միայն Բ խմբի եշ1ո/ ձեռագրերում եւ Ա 
խմբի միակ վաղ՝ 1730 թ. ընդօրինակութիւն Ւ-ամ, քա նի  որ ԺԸ դ. 
երկրորդ կէսում Ղունկիանոս դպ իրը  երկի հնագոյն՝ ԺԳ դարի օ  
գրչագրում պ ա րզա միտ  «բնագրագիտական»  վերականգնում է 
կատարել՝ քերելով իր կարծիքով՝ «յետնամոյծը» եւ փ ոխա րէնը վերը 
նշոււսծ «Գիրք թղթոց»–ի գրչագրերից դնելով Ը դարի սկզբնաղբիւր– 
փաստաթղյՅի բնագիրը, «որպէս եւ էրն ի սրբոյն Գրիգորա յ անտի, զի 
ա նդ  ընկա լա ք զլուսաւորութիւն եւ ճշմա րտ ութեա մբ գիտ եմք, թէ զոր 
դուք ընտրէք՝ հաճոյ Աստուծոյ է եւ մեզ»)39։

Սակայն մեզ  համար տուեալ դէպքում կարեւոր է ոչ ա յնքա ն ժ  դարի 
Աղուանքի եկեղեցա կա ն ու ա շխ ա րհիկ  շրջանակների պ ա տ ա սխ ա ն  
պա հա նջի պ ա տ մա կա ն  հիմնաւորուածութիւնը (թէեւ վերջինի խա խ ուտ

37 Ցակոբեւսն Ա., Եղիա Արճիշեցի կաթողիկոսի թղթերը (Ը դար), Հանդէս ամսօրեայ, 
ՃԻԶ տարի, Վիեննա-Երեւան, 2012, սիւն. 1-24։
38 Տե՛ս ՊԱ, էջ 302, տողատակ 7-9։
39 Մանրամասն հմմտ. մեր նախորդ աշխատանքներում. Յակոբեան Ա. 3., Եղիա 
Արճիշեցի կաթողիկոսի նորայայտ թուղթը, Պատմաբանասիրական հանդէս, 1981, 4, էջ 
142-148։ Յակոբեան Ա., Մովսէս Կաղանկատուսւցու «Աղուանից պատմութեան» 
ձեռագրերը, Բանբեր Մատենադարանի, 1986, 15, էջ 112-113։ ձոօոոո Հ. Հ., ձոճՅոաւ–

Օ. 152-154, 206-207, 262-263.
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լինելը եւս կարետ ր ցուցիչ Է, որպէսզի վստահութեամբ վերսւբերուենք 
նա խ որդող  դարերի աւանդոյթի հաւաստիութեանը). որքան այն. որ 
այդ՝ թէկուզ եւ հիմնազուրկ պա յմանը փա ստ օրէն ընդունուել է։ Եւ դա. 
կարծես թէ. ակնյայտօրէն ցոյց է տաւիս ոչ այլ ինչ. քա ն  այն օրինակելի 
խ նա մքն  ու խորաթափանցութիւնը, որոնցով ժա մա նա կի  ընտրախա ւի 
պ ա տ ա սխ ա նա տ ու ներկայացուցիչները մօտենում էին ա ւատական 
մասնատուածութեան խորա ցմա ն պայմաններում էթնիկ 
համախմբուածութեան համար վտ ա նգ  ներկա յա ցնող հա սա րա կա կա ն 
միտումներին եւ անհրաժեշտութեան դէպքում չէին խորշում ընդհուպ 
ամենալուրջ փոխզիջումների դիմելուց։ Ա յստեղ տեսնում ենք. որ 
փոխզիջումն արուել է ա նգա մ  այնպիսի նրբա նկա տ  ոլորտում, 
ինչպիսին եկեղեցական կառոյցի ա ստ իճա նա կա րգն  էր (իսկ 
ն մա նա տ իպ  մի լուրջ իրողութիւն ունենք նաեւ ա շխարհիկ ոլորտում, 
երբ կենտրոնական Բագրատունեաց իշխանութիւնն ինքն սկսեց 
ճանաչել եւ հա ստ ա տ ել ու ինվեստիտուրա յով ապահովել տ եղական 
մանր թագաւորութիւններին. աղբիւրները նկարագրում են ա յդպիսի 
հաստատումը Աօռու եւ Կարսի թագաւորութիւնների հա մա ր40)։

Ի դէպ, ինչպէս արդէն նկա տուած է գրա կա նութեան մէջ, հէնց 
Մատթէոս Ուռհայեցու՝ ԺԲ դարի առաջին կէսում շարադրուած 
«ժամանակագրութեան»  արձանագրումների բովանդակութիւնից ու 
ոճից է ամենից լաւ երեւում (այդպէս նաեւ՝ Մ խիթա ր Գօշի երկերից, ով 
հիմնականում ստեղծագործել է ԺԲ դ. երկրորդ կէսում), որ ժ  դ. 
վերջին իր՝ ըստ  ամենայնի, բարձրակէտին հա սա ծ էթնոմասնատմանը 
միտուած ճգնաժամա յին  գործընթա ցը (այդ պա հին Հա յոց Արեւելից 
կողմանքում կա րող  էր ա նգա մ  ձեւաւորուել հայ էթնոսից անջատուած 
դուստր էթնիկ միաւոր՝ «աղուաններ» կամ «ւսրեւելցիներ» նոր 
ինքնանուանում-էթնոնիմով41) ԺԱ դարում թուլացել էր ու մարել42։

40 Տե՛ս Մաթետսեան Ռ., Տաշիր-Ձորագետ (X դար - XII դարի սկիզբ), էջ 74-75,120-123։
41 Մ ա ն ր ա մ ա ս ն  տ ե ՛ս  ձ*օո»ա  ձ. ձ., ձյէճՅոսո-ձ^Յոո, օ. 267-272; ձւէօոոո ծ. ձ., Ո.
Ւձ., ՒՕտճտաոհ X. հ ., X սՅ ^&ոսւօ ո օ ւ օբ ւա  Ո յտ ո յյշո օՈ  ձոճտուա  (ոօ ո օ տ օ ^  աւուււ Փ. 
ա ս տ ո օտ օՈ  ՞Ո օ /ա ւ՚ւա & օսո  «շւօթ ւա  « *շւօբ^տ<։«3« ռօւ՚թՅ փսո ճՅՏոՅՅօաո /նւէւ,տւա"), 
Պ ա ա մ ա - բ ա ն ա ս ի ր ա կ ա ն  հ ա նդ է ս , 1987, 3, էջ 169-175; ձևօբ^տո /\., Շց1տէ>ՅՈ 8., 
Շօոշտքուոջ էհտ Տէս<^ օ ք  տէհուշ Բրօշտտտտտ ա  էհտ ՇտսօՅտւՅո >\1Եյո1յ (ձոէւզսւէ> յոԺ  
Ա|<յե|6 ձ$$6Տ), 12* |ոէ6ՐՈՅէ|ՕՈՏ1 Շ0Ոք>Ր6ՏՏ Օք ձՈէհք0բ0|0ք>|ՇՅ| ՅՈԺ ք  էհՈ0|0ք>|ԸՅ| ՏՇ16ՈՇ6Տ, 
23ՏՐ6ե. 1988 (ՍՏՏԶ ձՇՅԺՏՈ^ օ ք  ՏՕՏՈՇՏՏ, Տ1. ձ/է||<|ՕԱ|<հՕ 1ոտէ|էսէ6 օք  ԸէհՈՕՏՐՅթհ^),
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Ուռհայեցի պատմիչը պ ա րբերա բա ր ա ռիթ  է գտնում՝ բա զմա զա ն 
ձեւերով նշելու «Աղուանք»–ի պատկանելութիւնը «Հայոց աշխարհին» 
(գրելով, օր.՝ « յաշխարհն Աղուանից, որ ասի Խ որին  ա շխա րհ Հայոց, 
որ է ա թոռ  սրբոյ առաքելոյն Թւսդէոսի»43), ընդ  որում՝ փաստ օրէն ոչինչ 
չիմանալով Կուրի՝ էթնիկապէս բուն աղուանական ձա խ ա փ նեա կի  
մասին (որտեղ, ի դէպ, ա ղուանական հա ւա քա կա ն ընդհանրութեան՝ 
քրիստոնէութիւնը պ ա հպ ա նա ծ  հատուածի էթնոհա մա խմբմա ն 
ճա նա պ ա րհով  արդէն տեղի էր ունեցել նոր՝ «ուղիներ» ինքն– 
անուանմամբ էթնոսի ձեււսւորումը44)։ Բայց նոյնը տեսնում ենք արդէն 
ԺԱ դ. երկրորդ կէսին, Գրիգոր Մ ա գիստրոս Պահլատւնու խօսքում. «ի 
մերում սեփ հւԸկա նին իսկ յԱ ղուա եեա նն ա շխ ա րհի  աւանն՝ կոչեցեալ 
Ծար...»45։

Աօտշօա, 1988, թթ. 10-12 (վերահրատ.՝ Գալստեան Հ., Յօդուածներ, յուշագրութիւններ, 
հարցազրոյցներ..., Երեւան, 2002, էջ 154-155)։
43 Տե՛ս, օր.՝ Սնացականեան Ա., Աղուանից աշխարհի գրականութեան հարցերի շուրջը, 
Երեւան, 1965, էջ 221-233։
43 Մատթէոս Ուռհայեցի, ժամանակագրութիւն, էջ 230։ Տես նաեւ Գաւիթ Անհոդինի 
(մօտ՝ 996-1048 թթ.) յայտնի կոչը Աղուանից Յովսէփ կաթողիկոսին. «Արդ՝ ժողովեա՛ 
զամենայն եպիսկոպոսունսդ Հայոց աշխարհիդ, որ յԱղուանսն են եւ ի բանակ այսր 
հասի՛ր» (էջ 81), կամ՝ Բարսեղ Անեցու ձեռնադրման նկարագրութեան մէջ. «գնայր 
յաշխարհն Հայոց ի յԱղուան գաւառի...» (էջ 221)։ Հայոց Արեւելից կողմանքում ծնուած եւ 
ստեղծագործած Մխիթար Գօշի մօտ եւս («Վկայաբանութիւն Խոսրովու Գանձակեցտյ» 
երկում) հմմտ., օր.՝ «Ի ժամանակս բռնակալութեանն Ղեմացտց, յորում վաղ ուրեմն 
բարձեալ էր թագաւորութիւնն Հայոց ի սպառսպուռ եւ անտերուչք շրջէին մնացորդք 
իշխանաց, որ ընդ բնաւ աշխարհիս վարատեալք՝ ոչ հնազանդելով միմիանց, մանաւանդ 
այնոքիկ, որ բնակեալ էին յամարս աշխարհին Արցախայ» (տե՛ս Հայոց նոր վկաները, 
Աշխատութեամբ 3. Մանանդեանի եւ Հ. Աճառեանի, Վաղարշապատ, 1903, էջ 23)։ 
Հմմտ. ձոօոոո ձ. ձ., ձոճՅհւս-ձյ^ՅՒա, օ. 271-272.
44 Այդ էթնոսն առաջինը յիշատակում է Յովհաննէս պատմիչը (Յովհաննա կաթողիկոսի 
Գրասխանակերտցտյ Պատմութիւն Հայոց, Թիֆլիս, 1912, էջ 258). «քանզի դրացիք մեր 
եւ ազգք, որ շուրջ զմեաւք են՝ Յունականք եւ Եգերացիք եւ Գուգարացիք եւ Ոււրէսւցիք, 
հիւսիսական ազգք՝ բնակեալք առ ոտամբն Կովկասու...»։ Տեղին նշենք, որ նախորդող՝ 
«Գուգարացիք» անուամբ պատմիչը կոչում էր կախէթցիներին (ծանարներին ու 
վրացիներին հարեւան)։
45 Գրիգոր Մագիստրոսի Թղթերը, Բնագիրն առաջաբանով եւ ծանօթութիւներով... լոյս 
ընծայեց Կ. Կոստանեան, Ալեքսանդրապոլ, 1890, էջ 221։ Նոյնն է նաեւ Վանական 
Վարդապետ Տատւշեցա մօտ (ԺԳ դ. առաջին կէս. նրա ձեռագրական ժառանգութեան 
մեծ մասը դեռեւս հրատարակուած չէ), ինչպէս նաեւ վերջինիս աշակերտ Կիրակոս
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7»է 7էՏ71ԱՕՒ4ԱԼ Օք |Տ4*7™ՏՕՏ ՍՏհ^է7Տ1 ՕԻ4 Բ&0ՇՍԱԱ710* Օք 
ձՏ1 7հէ ՕԲ17*Լ Շ17\ I» 961 (* Տ7Ս0V Օք 7հէ ՏՕՍ&Օէ)

7հտ թէ–օԵ1տու օք տսէհտոէւօէ* օք էհտ տտջ1տ էտտէւտօու31 օք աէէհՏօտ ՍքհՅ^տէտւ 
Յեօսէ էհտ թւ–0շ13Ո13էւ0Ո ւո >63՛՜ 961 օք ձու էհտ 03թւէ31 (% ւտ օ1օտտ1̂  1ւոետժ էօ էհտ 
թրօԵ1տտտ օք օօո-տշէ էւտտ օք 1̂ տտ օք "ծ1եՅուՅո" եւոջ Բհւ1ւթթ$ յոԺ շ3էհօ1ւշօտ 
VօVհՅոո5տ Եօէհ տժւշտէտժ ւո էհտ տտռւտ տօսւ՚շտ. 1է հտտ ետտո տհօ^ո էհՅէ «հւ1տ 
ժտտշոհւոջ յ տօ1տ(ոո շտոտտօո^ է̂ ՅէէհՏօտ Սւ՜հՅ̂ տէտւ հտտ աւ\տ<յ ճւքքտքտոէ ժՅէտ օք է«օ 
ժւքքտրտոէ տօարշտտ էհտ 13էտտէ օք «Ւոշհ ւտ Յեօսէ էհտ շօոօոՅէւօո շտրտտօո^ օք էհտ 
ձՌՈՏՈւՅՈ 1օոջ նՅ$$ւ1< I (989/990-1017/1018) ւո 1007/1008. 7հտ ձ1եՅՈ1ՏՈ 03էհօ1ւշօտ 
VօVհՅոո5տ, « հօ ՅՇՇօտթՅուտժ էհտ 1սոյ; ԲհՅոտօտ Բհւ1ւթթՏ, յո Յէէտոժտոէ օք էհտէ 
օտքտքոօո^, հՅշ) թ™եՅհ1  ̂ թՅւ՜էւօթՅէտ<1 ւո էհտ ձու շօսոշւ1 օք 1019 էօօ, «Ւսշհ հտտ 
տւտշէտժ էհտ ձաւտուՅո Շ3էհօ1ւօօտ Րտէէ՜օտ Տտէ3ժ31՜ն12.

աէէհՏօտ Սւ՚հՅ̂ տէտւ «յտ տւտէ31<6ո թոտտտոէտջ \̂ 3նհ3§3ո յոԺ Տտ§ւ1< (էհտ 
թՈՈՕՏՏ օք ՕՕՐՕշԱ, էհտ աւժ 10"՝ Շ6ՈէԱ17) ՅՏ ՅՈՇՏՏէՕՐՏ օք Աոյ> ՐհւււթթՏ, ՅոԺ Տ6V̂^̂Յ 
(էհտ 1<ւոյ> օք «հՅշհՏո, էհտ տւժ 11"՝ շտոէսւ )̂ յտ «տ11 յտ էհտ ևւոջտ օք 831գ–1<3թ3ո 
Տտոտգտոա (1072-1094/1096) ՅոԺ 6 ոջ0ք II (1094/1096-1166) ՅՏ ԺտտշտոժՅՈէՏ օք 
Բհւււթթ®.

7հւտ տէսճ  ̂ քօշստտտ օո քօսո տթւտօժտտ ւո էհտ օհւ–օտշ1տ օք ԱշէէհՏօտ ՍրհՅ̂ տէտւ, 
«հւշհ ջօ եՅշև էօ հւտ տօարշտ, VՅI<օհ ՏտոՅհւոտէտւ, յ  շօոէտտթՕքՅՐ  ̂ օք էհտ ՏV6ոէտ 
ժտտշոետժ. 1է քօ11օ»տ քրօտ էհտտտ էտտէւտօտտտ էհՅէ ւո էհտ Տ3|–|̂  11"՝ շտոէսւ^, էհտ 
ձօոտուՅՈ Շհսւ՚օհ Յօզատտշտժ էօ էհտ ժտտՅոժ օք էհտ ձ1եՅուտո Շհսքշհ էհՅէ ւէտ 
Շ3էհօ1ւօ>տ տհօս1ժ օրԺյ1Ո հւտ ձօոտուՅո շօսոէտւ՜բՅՐէ, յստէ յտ էհտ 13էէտք հտժ էհտ ոջհէ 
էօ օրժտւո էհտ ՇՅէհ0||Շ0Տ օք ձ1եՅՈ13 (ձ)–ԱՅՈ|<՚). 7հ|Տ թՐՕՇՏԺԱՐՏ ՈՈՅՐ^ 3 ՏհՅՐթ 
ճտթՅւ-էսՐՏ քրօա էհտ օ1ժ օրԺտր, «հւօհ տտտւ՜ջտժ ւո էհտ 4* շտոէսդ», «հտո ՇհոտէւՅուէ)/ 
«յտ Յժօթէտժ ւո ձւ–րւտուՅ (խոտ 311) յոԺ, էհրօսջհ ձք՚տտուՅո ւոէտրատժւՅ ,̂ ւո ձ1հՅուՅ 
(տյր^ 315). 1ո քճշէ, էհւտ օ1ժ օրԺտր ԻյԺ հտտո \,1օ13էտժ ւո էհտ 13էտ 9,հ շտոէսդ*, «հտո 
թօ1՚ւէւշ31 ւոտէՅեւ1ւէ̂  ւո ձոոտուՅ թւ-օտթէտժ էհտ ձ|եՅՈ13Ո եւտհօթտ էօ Յթթօւոէ էհտւր 
Շ3էհօ1ւօօտ ւոժտթտոճտոէ1 .̂ 1հտ տքքօւ՜էտ օք էհտ ձւ՜տտուՅՈ Շ3էհօ1ւօօտ ^ոյո։յ ք̂ օ1<Յէտւ 
(941-967, «հօ Ե1տտտտժ, ւո 961, էհտ ւոՅսջսՐՅէւօո օք ձու յտ էհտ Շ3թւէ31 օք Տտջւ՞Յէւժ 
^տՏՈ13) էՕ ՐՏՏէՕՐՏ էհՏ 0|Ժ ՕՐԺտք հտԺ ՕՈ|̂  Յ թ3|՞է|3| տսշշտտտ.

Գանձակեցու (ԺԴ դ. կէս) եւ հետագայ մատենագիրների երկերում (մանրամասն տե՛ս 
Սնացականյան Ա., Աղվանից աշխարհի գրականության հարցերի շուրջը, էջ 229-233)։

330



է1

1 հ |Տ  "ձ|ե>Յ Ո13Ո է Ր 6 Ո Ժ "  (յՏ  6 X ^ 6 5 5 6 (1  (\/07Տ 6Տ  Օ Յ Տ ևհԱ ՐՅ ՈէՏ ւ Յ ՈԺ  Օ է հ Տ Ր  ^րՒէՏՈՏ )

«ՅՏ ՏԱթթՕք^Ժ  էհտ Տ6թՅՐՅէ|Տէ ՅՏթ1ՐՅէ|ՕՈՏ Օք էհ6 «|Ւէ6, Ե օ է հ  |3^ ՅՈԺ Տթ|ՈէԱՅ|, օ ք  
էհ© ^ Ո Ո 6 Ո |Յ Ո – 1 Ո հ Յ հ |է 6 0 | Րւջհէ հ3ո|< օ ք  էհտ <ԱՐ Ո76Ր (թւ-է^ւոշտտ օ ք  ձ(՜էՏ31<հ տոժ 
Սէ||<). 7հ|Տ էք6ՈԺ, ՚|ք Ժ6\/61օբ6Ժ, ՇՕս1Ժ Տթ1|է էհ« ձ|՜Ո16Ո13Ո թ6Օթ|0 ՅՈԺ թք՜070|<6 էհ6 
61116^61106 Օք 3 Ո6«  ^քՈ16Ո՚13Ո–Տբ63|<1Ոջ 6էհՈ0Տ «՚|էհ ՒէՏ 0«Ո  Տ6|ք–00ՈՏՇ10ԱՏՈ6ՏՏ ՅՈԺ 
Տ61ք–Ժ6Տ|ք»ՈՅէ|0Ո, ՞ձհ13Ո13ՈՏ” Օք "ԸՅՏէ6ՐՈ6քՏ". հ օ \ ^ 6 | – ,  էհ6 67|Ժ6ՈՇ6 Օք /^ՅէէհՏՕՏ 
Ս|՜հ3^6էՏ1, ՏհՕ«1Ո(» էհ Յէ ՕՈ էհՐ66 ՕՐ քՕԱք ՕՇՕՅՏ10ՈՏ էհ6 ձ|՜Ո6Ո13Ո ՇՅէհ0||Շ0Տ «ՅՏ 
01՜Ժ31Ո6<յ Յէ 3 ՇՕԱՈՇ|| ՇհՏ1Ր6Ժ հ|Տ ^1եՅՈ13Ո Ը0ԱՈէ6ՐթՅՐէ (|Ո ձ Ո | ՅՈԺ 1Ո հՅ§հեՅէ), 
Ժ6տ0ՈՏէքՅէ6Տ էհՅէ էհ6 ձ|՜Ո16Ո13Ո Տթ1ՈէԱՅ| 6|՚(է6 քօԱՈԺ 3 «3^ էՕ ՏԱթրՐՑՏՏ էէ16Տ6 
Տ6թՅՐՅէ1Տէ է6ՈԺ6ՈՇ16Տ. 1է Ժ671Տ6Շ| ՕՕտթ1՜ՕՈ11Տ6 ՏՕԽէ|ՕՈՏ 1Ո 00ոէ6տէ60| |713էէ6քՏ ^ Տ է  ՅՏ 
էհ6 1տ̂  տ1|է6 ԺւԺ 1Ո էհ6 1տէ6 10*1 Շ6ՈէԱ17 1Ո76Տէ|Ոջ 10Շ31 (<|Ո§Տ 1Ո 6\ՇհՅՈ§6 Օք էհ61Ր 
ք6Շօջուէւօո օ ք  էհ6 Տ տ ^ Յ է^  "տհՅհՅոտհՅհ" յտ  տ ս թ 6 ո օ ր  ոյ|61*. 0 ս 6  է օ  էհւտ  թ օ1 ւշ^  օ ք  

տ ս է ս տ |  Շ0ՈՇ6ՏՏ10ՈՏ Ե ս է  31Տ0 էօ 6ճէ61՜ՈՅ| էհՐՏՅէՏ, է հ 6  Տ6թՅՐՅէ|Տէ է ^ Ո ձ Տ  Շ0Ա1Ժ ե 6  

076քՇ0տ6 Ժ ս Ո Ո ք  էհ6 Ո 6 ^ , 11* 06ՈէԱ(7, ՅՏ ՏհՕ«Ո էհ6 ՅԱէհՕՐՏ « հ օ  |^6<յ Յէ էհՅէ 
է1Ո16 ՕՐ 13է6ք ((ՅՈք^Օք ա ջ ւՏ է Ր Օ Տ ,  V3)<օԵ ՏՅՈՅհ|Ո6էՏ|, ւ^ՅէէհՏՕՏ Սրհ3^6էՏ1| ^ ^ հ ւ ^ Յ Ր  

ն օտ հ  Յ ո ժ  Օէհ6քՏ).
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